
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

6
2009

1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Krise als Chance: Neue Prioritäten in der Verkehrspoli-
tik. Wissenschaftlicher Beirat beim Bundesministerium 
für Verkehr, Bau und Stadtentwicklung. Empfehlungen 
vom Mai 2009. 
Krize jako šance: Nové priority v dopravní politice. Doporu-
čení Poradního sboru při Spolkovém ministerstvu pro dopra-
vu, výstavbu a rozvoj měst, z května 2009. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 10, s. 364-366, res. angl. 
Nové konjunkturní programy na oživení poptávky, scénáře 
rozvoje, reorganizace logistických řetězců, prioritní typy pro-
jektů, rozšíření zdrojů fi nancování, očekávaný vývoj aj. 

Politika územního rozvoje České republiky 2008. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2009. 86 s., mp., sch., fot. 
Dokument Politika územního rozvoje 2008 schválený vládou 
ČR 20. 7. 2009 jako nový nástroj požadavků na konkretiza-
ci úkolů územního plánování, koordinaci územního rozvoje 
a zdroj argumentů při prosazování zájmů ČR v rámci EU. 
14 545, 14 545a

Vláda schválila Politiku územního rozvoje ČR 2008. 
Bul. ČKA 2009, č. 3, s. 44, 1 mp. 
Dokument byl vládou schválen 20. 7. 2009. I přes připomín-
ky Česká komora architektů schválení Politiky územního 
rozvoje podpořila, hodlá připomínkovat jeho znění v budouc-
nu. Plné znění dokumentu viz www. mmr. cz. 

GHILARDI, Lia
Pěstovat, či nechat růst? Přehodnocení konceptu kreativ-
ního města. 
Nature or Nurture? Rethinking the Creative City. 
ERA 2009, č. 4, s. 12-15, 5 obr., 1 gr., 1 sch., angl. res. 
Dnes více než polovina obyvatel žije ve městech a jejich po-
čet bude stoupat. Největší přesuny jsou mezi městy navzá-
jem. Program kreativního města – jeho klíčovým zdrojem 
jsou jeho obyvatelé. 

KENZLER, Jana a kol. 
Wissenschaftliche Plenarsitzung 2009. Wenn zwei sich 
streiten... Bessere Planung durch Koordination. Mainz, 
18./19. Juni 2009. 
Vědecké plenární zasedání 2009. Když se dva přou... Ko-
ordinace jako prostředek ke zvýšení účinnosti prostorového 
plánování. Mohuč, 18.–19. června 2009. 
Nachrichten ARL 2009, č. 3, s. 7–15, obr. 

Význam prostorového plánování při koordinaci územního 
rozvoje se zaměřením na situaci v Německu. Vztah mezi 
prostorovým plánováním a plánováním dopravy, životního 
prostředí a technické infrastruktury. 

KOTAS, Patrik
Prosklené protihlukové stěny jako prvek městské archi-
tektury, na Gočárově okruhu v Hradci Králové. 
Siln. obz. 2009, č. 9, s. 232-235, 4 obr. 
Gočárův okruh má charakter městského bulváru a proto ne-
smějí protihlukové stěny vytvářet prostorovou ani vizuální 
bariéru. Naopak musejí vytvářet prvek městské architektury. 

KÜLZER, Stephanie
Formelle und informelle Instrumente: Inwieweit kön-
nen sie sich sinvoll ergänzen? Dargestellt am Beispiel 
Planfestellungsverfahren und Regionales Dialogforum 
Ausbau Flughafen Frankfurt Main. 
Do jaké míry se formální a neformální nástroje mohou vhod-
ně doplňovat? Ilustrováno na příkladu územního řízení a re-
gionálního diskusního fóra k rozšíření letiště ve Frankfurtu 
nad Mohanem. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 4, s. 318-329, 1 pl., 
res. angl., lit. 
Na příkladu rozšíření letiště Frankfurt bylo prokázáno, že 
formální územní řízení probíhající souběžně s neformálním 
diskusním fórem je výhodnější a účelnější než klasický prů-
běh územního řízení. 

LEŠKOVÁ, Daniela – NOVOSÁD, Filip
Politika územního rozvoje České republiky 2008. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 28-29, 1 obr., 1 kartogr. 
V červenci 2009 schválila vláda ČR dokument Politika
územního rozvoje ČR 2008, který je závazný pro pořizování 
a vydávání zásad územního rozvoje, územních plánů a regu-
lačních plánů krajů i obcí. 

RIEHL, Wigbert
Nachhaltigkeit in der Landschaftsarchitektur. 
Udržitelnost v krajinářské architektuře. 
Garten + Landschaft 2009, č. 9, s. 30-32, 5 fot., lit. 
Na Univerzitě Kassel jsou zkoumány různé aspekty plánová-
ní udržitelného rozvoje městské krajiny včetně témat měst-
ského klimatu a využití ploch, revitalizace brownfi elds aj. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
2

RYŠAVÝ, Ivan
Praha chystá nový územní plán: Co přinese investorům 
a co občanům?
Moderní obec 2009, č. 11, s. 28-29, 1 obr. 
Nový územní plán hl. m. Prahy by měl vstoupit v platnost 
od roku 2012. Přenese větší odpovědnost na jednotlivé měst-
ské části. Zatím i nadále platí současný územní plán v podo-
bě, v níž byl přijat před 10 lety. 

WEIDINGER, Jürgen
Refl exive Praxis als Entwurfsforschung. 
Refl exivní praxe ve výzkumu procesu tvorby návrhu. 
Garten + Landschaft 2009, č. 9, s. 14-15, 1 gr. 
Výsledky zkoumání vlivu užitých vědeckých disciplín 
na plánovací praxi a možnosti jejich využití při hledání té-
mat, metod a forem výzkumu procesu tvorby architektonic-
kého návrhu. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

335. Nařízení vlády o stanovení druhů krajinných prvků. 
Sb. zákonů 2009, č. 105, s. 4750
Nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října 2009. 

345. Zákon, kterým se mění zákon č. 72/1994 Sb., kterým 
se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám 
a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prosto-
rům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 109, s. 4854-4855

349. Zákon, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpi-
sů, a zákon č. 161/1999 Sb., kterým se vyhlašuje Národní 
park České Švýcarsko, a mění se zákon č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpi-
sů, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 109, s. 4886-4901

371. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 132/
2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky vý-
znamných lokalit, ve znění nařízení vlády č. 301/2007 Sb. 
Sb. zákonů 2009, č. 120, s. 5478-6075, příl. 

379. Zákon, kterým se mění zákon o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 123, s. 6217
Zákon nabývá účinnosti dnem 2. ledna 2010. 

398. Vyhláška o obecných technických požadavcích za-
bezpečujících bezbariérové užívání staveb. 
Sb. zákonů 2009, č. 129, s. 6621-6647
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vyhlášení (5. 11. 2009).

Evropské právo – základní dokumenty. Podle stavu
k 1. 10. 2009. Úplné znění. 
Ostrava, Sagit 2009. 240 s., edice ÚZ, č. 749
Soubor základních předpisů z oblasti evropského práva ve
3 kapitolách obsahuje zakládací smlouvy, smlouvu o přistou-
pení ČR a dalších zemí k EU, vybraná ustanovení z ústavy ČR. 
SPK 6112

Katastr nemovitostí. Zeměměřictví. Pozemkové úpravy 
a úřady. Podle stavu k 5. 10. 2009. Úplné znění. 
Ostrava, Sagit 2009. 256 s., tab., obr., edice ÚZ, č. 748 
Zákony, vyhlášky a nařízení vlády o katastru nemovitostí
(č. 265, č. 359 a č. 344/1992 Sb., č. 26, č. 23/2007 Sb.), země-
měřictví (č. 200/1994 Sb., č. 31/1995 Sb.) a zákon o pozem-
kových úpravách a úřadech (č. 139/2002 Sb.). 
SPK 6111

Občanský zákoník a související předpisy. Podle stavu 
k 19. 10. 2009. Úplné znění. 
Ostrava, Sagit 2009. 288 s., edice ÚZ, č. 751 
Soubor základních předpisů ve 4 kapitolách obsahuje občanský 
zákoník, prováděcí předpisy občanského zákoníku, předpisy 
související a další předpisy upravující občanskoprávní vztahy. 
SPK 6113

Stavební zákon a vyhlášky. Autorizované profese, vyvlast-
nění. Podle stavu k 23. 9. 2009. Úplné znění. 
Ostrava, Sagit 2009. 416 s., tab., obr., edice ÚZ, č. 744
Zákon č. 186/2006 Sb., vyvlastnění, obecné technické poža-
davky na výstavbu, autorizovaní inspektoři a prováděcí vy-
hlášky o dokumentaci staveb, územním plánování a řízení, 
stavební povolení a další. 
SPK 6114

DRAHOVZAL, Pavel
Novelizace stavebního zákona. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 45-46, 1 obr. 
Připomínky Svazu měst a obcí ČR k připravované tzv. velké 
novele stavebního zákona – povolování staveb, poskytování 
údajů apod. 

HAŠKOVCOVÁ, Thu Nga – ŠABATKA, Petr – RŮŽIČ-
KOVÁ, Karolína
Velká novela stavebního zákona. 
Stavitel 2009, č. 10, s. 58-59, 1 obr. 
MMR předložilo sněmovně tzv. velkou novelu stavebního 
zákona. Má zjednodušit, zpřehlednit a zrychlit stavební řízení 
s důrazem na kontrolní a koncepční práci jednotlivých sta-
vebních úřadů. 

HAVLÍKOVÁ, Ivana
Správní úřady 2009. Hradec Králové. 
Veř. správa 2009, č. 22, s. 24-25, 3 fot. 
Konference v Hradci Králové o e-Governmentu a zvláště 
náběhu informačního systému datových schránek (ISDS). 
Postup při podání žádosti do datové schránky úřadu, zpraco-
vání ve spisové službě, předání agendovému informačnímu 
systému aj. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
3

HOLEČEK, Jan a kol. 
Obec a její rozvoj v širších souvislostech. 
Brno, GaREP 2009. 74 s., tab., mp., gr., kartogr. 
Metodická publikace vznikla v rámci projektu MMR „Roz-
vojový interaktivní audit“. Zabývá se problematikou regio-
nálních disparit. Členění informací dle prostorové úrovně 
NUTS a LAU. 
14 549

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Rok změny – dopady novely rozpočtového určení daní.
1. část. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 22-25, 3 obr., 2 tab. 
Hodnocení hospodaření obcí podle jednotlivých krajů v roce 
2008. Týká se krajů Středočeského, Jihočeského, Plzeňské-
ho, Karlovarského, Ústeckého a Libereckého. 

KOUKALOVÁ, Václava
Vztah stavebního zákona a energetického zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2009, č. 3, s. 1-16
Právní úprava před novelou energetického zákona, právní 
úprava podnikání v energetických odvětvích podle změn pro-
vedených zákonem č. 158/2009 Sb., elektroenergetika, ply-
nárenství, teplárenství. 

KYPETOVÁ, Jaroslava
Zvýší se úhrada za služby pro stát. 
Příspěvek na výkon přenesené působnosti výrazně roste. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 14-15, 1 obr., 3 tab. 
Výkon přenesené působnosti je ve většině obcí nedostatečně 
fi nancován. Samospráva tak doplácí na činnosti, které zajiš-
ťuje pro stát. Pro rok 2010 se počítá s výrazným zvýšením 
příspěvku na výkon státní správy. 

REBEŠ, Ivo C. 
Od bariéry k Schengenu. 
Veř. správa 2009, č. 19, příl., s. V-II, lit. 
Výsledky grantového projektu Přeshraniční vlivy působící 
na místní společenství českého pohraničí. Současné příhra-
niční aktivity a vztahy jsou směřovány k formování přeshra-
ničního společenství obyvatel EU. 

SERAFÍN, Petr
Novela stavebního zákona v souvislosti s přijetím zákona 
o novém pohybu služeb. 
Staveb. právo Bulletin 2009, č. 3, s. 29-32
Specifi cké změny a dodatky stavebního zákona provedené 
v souvislosti s ustanovením zákona č. 222/2009 Sb., o vol-
ném pohybu služeb. 

ŠÁLA, Jiří – SMOLA, Josef
Co by měl znát každý architekt při návrhu budov do zá-
topových oblastí. 
Bul. ČKA 2009, č. 3, s. 27-28, 5 obr., 2 řezy
V ČR se v zátopových oblastech stále stavějí nové budovy. 
Příspěvek seznamuje s pravidly, která je zapotřebí uplatnit 
preventivně před výstavbou a která je vhodné prověřit a při-
měřeně využít u stávajících staveb. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

BENCHETRIT, Gilat – CZAMANSKI, Daniel
Immigration and Home Ownership: Government Subsi-
dies and Wealth Distribution Effects in Israel. 
Imigrace a vlastnictví bytů a domů: vládní dotace a vlivy roz-
dělování majetku v Izraeli. 
Housing, Theory and Society 2009, č. 3, s. 210-230, 3 tab., 
6 gr., lit. 
Politická situace po roce 1990 měla za následek hromadnou 
imigraci židovských obyvatel ze zemí bývalého SSSR do Iz-
raele, kde mnozí získali bytové vlastnictví. Řešení bytové 
politiky, imigrace, systému hypoték. 

BERROVÁ, Petra
Vývoj úrovně vzdělanosti obyvatelstva České republiky 
(1950 až 2001). 
Veř. správa 2009, č. 20, příl., s. I-IV, 1 fot., 3 tab., lit. 
Úroveň vzdělání podle krajů a okresů, podle velikostních 
skupin obcí. Vzdělání ekonomicky aktivního obyvatelstva. 
Vysokoškolské vzdělání podle zaměření studia. Srovnání 
v mezinárodním měřítku. 

FIALA, Tomáš – LANGHAMROVÁ, Jitka
Lidské zdroje v České republice před 50 lety a za 50 let. 
[Elektronický zdroj]
In: Sborník příspěvků XXXVIII. konference České demogra-
fi cké společnosti „Padesát let časopisu Demografi e“, Praha 
21. a 22. květen 2008. 
Demografi e 2009, č. 1, s. 39 (jen anotace, plný text na CD-
ROM) ;1 CD-ROM:12 cm, textová a číselná data (1 soubor) 
Základní demografi cká analýza vývoje obyvatelstva ČR 
v produktivním věku za 1. polovinu 20. století a analýza 
předpokládaného vývoje v 1. polovině 21. století. Analýza 
věkové struktury i dosaženého vzdělání. 
E43

HAVEL, Radek
Pohyb obyvatelstva ve městech nad 20 tisíc obyvatel 
v roce 2008. 
Population and vital statistics of the Czech Republic: 2008, 
towns with population above 20 thousand. 
Demografi e 2009, č. 3, s. 222-226, 5 tab. 
Přehledné demografi cké tabulky ČR za rok 2008 pro města 
a kraje. 

HOLEČEK, Jan a kol. 
Obec a její rozvoj v širších souvislostech. 
Brno, GaREP 2009. 74 s., tab., mp., gr., kartogr. 
Metodická publikace vznikla v rámci projektu MMR „Roz-
vojový interaktivní audit“. Zabývá se problematikou regio-
nálních disparit. Členění informací dle prostorové úrovně 
NUTS a LAU. 
14 549



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
4

JELÍNKOVÁ, Marie
Radomyšl a Montoggio našly porozumění. Partnerství 
měst. 
Veř. správa 2009, č. 22, s. 18-19, 4 fot. 
Malebný jihočeský městys Radomyšl je znám mj. dobře fun-
gující spoluprací s italským městečkem Montoggio. Poznat-
ky o veřejné správě v Itálii a o vztazích obou sídel. 

KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba v obcích v letech 1997–2008. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 36-39, 1 obr., 2 tab., 1 kartogr. 
Přehled bytové výstavby v obcích ČR v letech 1997–2008. 
Výstavba podle velikostní struktury obcí. Rozmístění bytové 
výstavby, její intenzita a náklady. Výstavba ve velkých měs-
tech. 

KUČERA, Milan
Demografi cké průzkumy. [Elektronický zdroj]
In: Sborník příspěvků XXXVIII. konference České demogra-
fi cké společnosti „Padesát let časopisu Demografi e“, Praha 
21. a 22. květen 2008. 
Demografi e 2009, č. 1, s. 39 (jen anotace, plný text na CD-
ROM) ;1 CD-ROM:12 cm, textová data (1 soubor) 
Demografi cké průzkumy z 50. a 60. let 20. st. prezentovaly 
nepřesné údaje ve snaze prosadit populační politiku. Probíhal 
průzkum plánovaného rodičovství, manželství, antikoncepce, 
potratů, příčin sebevražd atd. 
E43

LEJSEK, Zdeněk
Satelitní účet cestovního ruchu v České republice. Histo-
rie, současný stav, výhled. 
Statistika 2009, č. 5, s. 396-422, 6 tab., 3 sch., lit., angl. res., 
3 příl. 
Co je satelitní účet cestovního ruchu (Tourism Satellite Ac-
count = TSA). Tvorba TSA v ČR a jeho historie. Metodologie 
TSA a základní dokumenty k TSA. Struktura TSA.

MAZOUCH, Petr aj. 
Prognóza úrovně vzdělanosti v krajích České republiky. 
[Elektronický zdroj]
In: Sborník příspěvků XXXVIII. konference České demogra-
fi cké společnosti „Padesát let časopisu Demografi e“, Praha 
21. a 22. květen 2008. 
Demografi e 2009, č. 1, s. 39-40 (jen anotace, plný text na CD-
ROM) ;1 CD-ROM:12 cm, textová a číselná data (1 soubor) 
Předkládaná prognóza úrovně vzdělanosti v krajích ČR je 
založena na klasické prognóze vývoje populace v krajích 
a na počtu absolventů jednotlivých vzdělanostních stupňů. 
E43

MÜLLER, Jan
Změny a trendy v rozmístění obyvatelstva. 2. část. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 42-44, 1 obr., 4 kartogr. 
Nejvýraznější změnou v rozmístění obyvatelstva po roce 
1990 je obrácení vztahu mezi městem a venkovem. Urbani-
zace, suburbanizace, diferenciace uvnitř kategorií obcí, inten-
zita bytové výstavby. 

NEUMANN, Lars
Leistungsanalyse des Schienenverkehrs in Europa. 
Analýza výkonnosti kolejové dopravy v Evropě. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 10, s. 360-363, 1 fot., 7 gr., res. angl. 
V devadesátých letech začaly „staré“ členské státy EU s roz-
sáhlou reformou železniční dopravy za účelem zvýšení její 
atraktivnosti a efektivnosti. Srovnání 7 ukazatelů 8 států v ča-
sové řadě 1994–2006. 

ODEHNAL, Jakub –- NEUBAUER, Jiří – MICHÁLEK, 
Jaroslav
Použití neúplných datových souborů ke klasifi kaci regi-
onů EU. 
Statistika 2009, č. 5, s. 446-466, 4 tab. . 3 gr., 3 obr., lit., angl. res. 
Vymezení pojmu region a jeho klasifi kace. Zdroje dat pro re-
gionální analýzu. Metody plnění dat. Popis faktorů užitých 
k regionální klasifi kaci. Popis užitých datových souborů. 202 
analyzovaných regionů EU. 

PEJPALOVÁ, Hana – ŘÍMSKÁ, Jana – ŠIMÍČKOVÁ, 
Alexandra
Pilotní projekty zaměřené na řešení ohrožených rom-
ských komunit prostřednictvím integrovaných plánů roz-
voje měst. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 32-33, 1 obr., 1 mp. 
Pilotní projekty IPRM se snaží řešit problematiku sociálně 
vyloučených romských lokalit. Příklad z Přerova. 

PŘIKRYL, Ivan
Letos slaví bytová družstva hned několik výročí. 
Byt magazín 2009, č. 7/8, s. 78-79, 2 obr. 
Před 55 lety byla obnovena výstavba družstevních bytů. Před 
40 lety vznikl Svaz bytových družstev, předchůdce současné-
ho Svazu českých a moravských bytových družstev. 

PYTL, Vladimír
Statistické údaje vodovodů a kanalizací v České republice 
za rok 2008. 
Sovak 2009, č. 7/8, s. 56-57, tab., gr. 
Souhrnné údaje o vodovodech a kanalizacích v České repub-
lice dle ČSÚ za období 1990–2008 podle výkazů jejich pro-
vozovatelů, včetně vývojových trendů. 

ŠKRABAL, Josef – ČTRNÁCT, Pavel
Sčítání lidu, domů a bytů 2011 – nové přístupy. [Elektro-
nický zdroj]
In: Sborník příspěvků XXXVIII. konference České demogra-
fi cké společnosti „Padesát let časopisu Demografi e“, Praha 
21. a 22. květen 2008. 
Demografi e 2009, č. 1, s. 39 (jen anotace, plný text na CD-
ROM) ;1 CD-ROM:12 cm, textová data (1 soubor) 
Sčítání lidu, domů a bytů 2011 přinese výrazné novinky. 
Hlavní změnou bude zavedení elektronických formulářů. 
Data budou zpracována novým způsobem a sledována v tzv. 
Evidenční databázi. 
E43

ŠTYGLEROVÁ, Terezie
Vývoj obyvatelstva v České republice v roce 2008. 
Population Development of the Czech Republic in 2008. 
Demografi e 2009, č. 3, s. 153-172, 20 tab., 2 gr., lit., angl. res. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
5

Demografi cká situace v ČR za rok 2008 a její zhodnocení 
v kontextu současného vývoje. Analýza příčin a struktury po-
pulačního růstu, porodnosti, úmrtnosti, rozvodovosti, pokle-
su sňatků a počtu interrupcí. 

VALACHOVÁ, Kateřina – PÖSL, Tomáš (ed.) 
Doporučení pro obce a města pro předcházení tvorby 
a rozšiřování sociálně vyloučených lokalit se zdůrazněním 
zajištění potřeby bydlení. 
Edice dobré správní praxe. 
Brno, Kancelář veřejného ochránce práv 2009. 143 s., tab., 
fot., sch. 
Praktický návod pro obce a města s cílem předcházet rozšiřo-
vání a tvorbě sociálně vyloučených lokalit, potřeby zajištění 
bydlení, nástroje státní správy a samosprávy včetně příkladů 
z praxe. 
14 547

ZUKAL, Jiří
Rodinný život Evropanů. Sociální věci. 
Veř. správa 2009, č. 21, s. 18-19, 2 tab., 1 fot. 
Spokojenost občanů států EU s rodinným životem. Hlavní 
problémy, kterým rodiny čelí. Největším problémem jsou ná-
klady na bydlení. Nutnost podpory rodin s dětmi. Jaké plány 
mají senioři?

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

OVERBECK, Gerhard
Klimawandel – Herausforderung für die Regionalpla-
nung. Expertenworkshop in Hannover. 
Klimatické změny – výzva pro regionální plánování. Work-
shop v Hannoveru. 
Nachrichten ARL 2009, č. 3, s. 1-2
Zpráva z workshopu (Hannover, 23. 6. 2009), který měl za cíl 
přispět ke spolupráci vědců a odborníků z praxe při řešení 
otázek spojených s klimatickými změnami a jejich dopady 
do území. 

STOCK, Manfred – KROPP, Jürgen P. – WALKEN-
HORST, Oliver
Risiken, Vulnerabilität und Anpassungserfordernisse für 
klimaverletzliche Regionen. 
Rizika, zranitelnost a potřeba adaptace regionů citlivých 
na změny klimatu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 2, s. 97-113, 3 tab., 4 
gr., 7 mp., res. angl., lit. 
Scénáře klimatických změn umožňují hodnocení účinků 
na regiony a s nimi spojená rizika. Nejedná se o předpovědi, 
nýbrž o nástroje analýzy různých perspektiv budoucího vý-
voje a jeho důsledky. 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Programový dokument k regionálnímu operačnímu pro-
gramu regionu soudržnosti Střední Čechy 2007-2013. 
Praha, Úřad regionální rady regionu soudržnosti Střední Če-
chy 2007. 184 s., tab., fot., příl. 
Obsahem dokumentu ROP NUTS 2 Střední Čechy je socioe-
konomická analýza, strategie a priority regionu s nástinem re-
alizace programu, vše na základě principu partnerství a sou-
časného legislativního rámce. 
SPK 6107

BELZNER, Heidrun – BERTINI, Robert L. – BOGEN-
BERGER, Klaus
Qualität der Verkehrsinfrastruktur amerikanischer Me-
tropolen. 
Kvalita dopravní infrastruktury amerických metropolí. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 11, s. 417-423, 9 mp., 6 gr., 2 tab., 
res. angl. 
Výsledky analýzy ukazatelů charakterizujících dopravu, sle-
dovaných průběžně od roku 1982 ve 20 metropolitních regio-
nech USA, a jejich porovnání. 

ČERNÁ, Dana
Zahraniční vztahy českých krajů. 
Veř. správa 2009, č. 19, příl., s. VII-VIII, 1 fot., 1 tab. 
Vztahy českých krajů se zahraničními regiony přinášejí mno-
hostranný užitek. Partneři si vyměňují informace, vytvářejí 
společné projekty a pomáhají si v podnikání, turistickém ru-
chu a kulturních aktivitách. 

DUTKOWSKI, Marek – GÖRMAR, Wilfried – PAL-
MOWSKI, Tadeusz
Foundations for the development of the Baltic Sea Region 
and its spatial structures. 
Základy pro rozvoj území podél Baltského moře a jeho pro-
storových struktur. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 8/9, s. 515-522, obr., pozn. 
Politické, hospodářské, ekologické, kulturní a územní aspek-
ty rozvoje území států podél Baltského moře. 

FROMHOLD-EISEBITH, Martina
Die „Wissensregion“ als Chance der Neukonzeption eines 
zukünfsfähigen Leitbilds der Regionalentwicklung. 
„Znalostní region“ jako šance pro novou koncepci modelu 
perspektivního regionálního rozvoje. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 3, s. 215-225, 1 mp., 4 sch. 
Autorka navrhuje heuristický koncept hexagonálního modelu 
znalostního regionu, v němž se snaží skloubit revidované cíle 
regionálního rozvoje do struktury použitelné v praxi. Různé 
typy znalostních regionů. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Rok změny – hospodaření obcí podle krajů po novele 
RUD. 2. část. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 24-27, 3 obr., 2 tab. 
Porovnání hospodaření obcí za kraje Královéhradecký, Par-
dubický, Vysočina, Jihomoravský, Olomoucký, Zlínský 
a Moravskoslezský. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
6

Jádrem problému předměstského metropolitního regionu je 
otázka zda se rozvíjí koordinovaně a promyšleně či živelně. 
Tři hlavní příčiny živelného rozvoje bez řešení zákonitě vzni-
kajících nových souvislostí. 

SCHMITT, Peter – NEUBAUER, Jörg
Städte und Metropolregionen des Ostseeraums. Tenden-
zen, Potenziale und künftige Herausforderungen. 
Města a metropolitní regiony v území podél Baltského moře. 
Tendence, potenciály a budoucí výzvy. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 8/9, s. 529-537, 5 obr., pozn. 
V makroregionu podél Baltského moře se v posledních letech 
zvyšuje polarizace území. Růst se soustřeďuje do metropo-
litních regionů, které mohou podstatně přispět k nadnárodní 
územní integraci. 

SOBEK, Michal
Speciální režim pro velká města – evropské dotace v Mo-
ravskoslezském kraji. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 23, 1 obr., 1 tab. 
Aby města Ostrava, Frýdek-Místek, Opava, Karviná a Haví-
řov mohla čerpat dotace EU, musela vypracovat integrované 
plány rozvoje měst a plánovat v dlouhodobé perspektivě. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

BIHN, Friedhelm
UITP propagiert öffentlichen Verkehr als „schlaue grüne 
Lösung“. 
Mezinárodní svaz veřejné dopravy propaguje veřejnou do-
pravu jako „chytré zelené řešení“. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 9, s. 324-325, 3 fot. 
Světová ekonomická krize mj. otevírá nové perspektivy 
a příležitosti pro mobilitu ve městech. Nastal čas, aby měs-
ta a vlády vytvářely jednáním podmínky pro následující fázi 
ekonomického rozvoje. 

DIRKSMEIER, Peter
Innovationsförderung und Verwaltung: Das Beispiel der 
Freien Hansestadt Bremen. 
Podpora inovací a správy: příklad Svobodného hanzovního 
města Brémy. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 4, s. 308-317, res. 
angl., lit. 
Podpora inovací jako úkol politiky. Organizování inovačních 
procesů správy města Brémy. Problém neplánovatelnosti ino-
vací. Potřebnost podpory inovací moderováním akcí a dele-
gováním pravomocí. 

DUPONT, Florian – NÉGRIER, Delphine
Carbon challenge: l´Angleterre teste la ville sans carbone. 
V rámci programu ochrany klimatu v Anglii testují město bez 
emisí skleníkových plynů. 
Urbanisme 2009, č. 368, s. 29-32, 3 fot., 1 tab. 
Zatímco ve Francii snaha stavět ekologická sídliště vychází 
z lokální úrovně, v Anglii je mobilizace všech aktérů eko-
logicky šetrného územního plánování záležitostí iniciovanou 
z centrální úrovně. Příklad dvou sídlišť. 

GHILARDI, Lia
Pěstovat, či nechat růst? Přehodnocení konceptu kreativ-
ního města. 
Nature or Nurture? Rethinking the Creative City. 
ERA 2009, č. 4, s. 12-15, 5 obr., 1 gr., 1 sch., angl. res. 
Dnes více než polovina obyvatel žije ve městech a jejich po-
čet bude stoupat. Největší přesuny jsou mezi městy navzá-
jem. Program kreativního města - jeho klíčovým zdrojem 
jsou jeho obyvatelé. 

GISEKE, Undine
Forschen für die Freiraumproduktion von morgen. 
Výzkum zaměřený na produkci volných ploch zítřka. 
Garten + Landschaft 2009, č. 9, s. 20-24, čet. fot., čet. obr., lit. 
Narůstající význam krajiny pro města a zájmy mnoha aktérů 
znamenají pro krajinářskou architekturu nové výzvy. Důleži-
tým tématem je, jaké volné plochy a jakým způsobem bude 
možno zajistit. 

KALLABOVÁ, Eva – ZEMANOVÁ, Veronika - NAVRÁ-
TIL, Josef
Cycle transport in cities - best practices in western Euro-
pe compared to the situation in Brno (Czech Republic). 
Cyklistická doprava ve městech - dobrá řešení v západoev-
ropských městech ve srovnání s Brnem (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2009, č. 2, s. 16-27, 7 obr., lit. 
Stav cyklostezek v Brně výrazně zaostává nejen za situací 
v zemích západní Evropy, ale i ve srovnání s jinými městy 
ČR. Článek poukazuje na nedostatky, předkládá výsledky do-
tazníku a nabízí doporučení. 

KORKISCHOVÁ, Věra – MACHKOVÁ PRAJZOVÁ, 
Naďa
Program nabízí spolupráci městům střední Evropy. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 16, 1 obr. 
Cílem operačního programu Nadnárodní spolupráce Střední 
Evropa je pomoc ekonomickému, ekologickému a sociální-
mu rozvoji střední Evropy. Ukázky přihlášených projektů 
vybraných měst a obcí. 

LOBECK, Michael – MÜLLER, Wolfgang – WIEGE-
LAND, Claus-C. 
Stadtentwicklung durch Auszeichnung - der Städtewett-
bewerb T-City. 
Soutěž o cenu „nejlepší T-City“ jako stimul rozvoje měst. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 3, s. 261-271, 1 obr., 1 
fot., 1 mp., 1 tab., lit. 
Soutěže mezi městy formou PPP a s využitím IT podporují 
jejich rozvoj v různých oborech činnosti. Průběh veřejné sou-
těže o nejlepší T-City a její výsledky. 

LOUBIÉRE, Antoine
Ariella Masboungi: Une vision de la ville durable á trés 
grande échelle. 
Vize architektky Arielly Masboungi o udržitelném městě 
ve velmi velkém měřítku. 
Urbanisme 2009, č. 368, s. 53-56, 1 fot., 3 mp. 
Výsledky prvního workshopu na téma akce Grand Paris 
umožňují v mezinárodním měřítku srovnávat různé přístupy 
a vize udržitelného města. Důležitost dopravní propojenosti 
měst. Ekologické a sociální aspekty. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
7

MOYA, Luis
Madrid: histoire de la M30, boulevard périphérique gratuit. 
Nedomyšlený dálniční obchvat M30 v Madridu. 
Urbanisme 2009, č. 368, s. 33-36, 3 fot. 
V Madridu bylo v posledních letech intenzivní obnovy a roz-
voje města realizováno mnoho prestižních staveb včetně 
městské dálnice M30. Kritický pohled experta na toto kolo-
sální dílo. 

NOHAVA, Petr
Úspěšné systémy nakládání s odpady ve vybraných tři-
nácti městech. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 36, 1 obr. 
Míra materiálového využití komunálních odpadů v ČR se po-
hybuje okolo 20  %. Cílem Plánu odpadového hospodářství 
ČR je zvýšit úroveň recyklace do roku 2010 na 50  %. Příkla-
dy řešení vybraných měst. 

PEJPALOVÁ, Hana – ŘÍMSKÁ, Jana – ŠIMÍČKOVÁ, 
Alexandra
Pilotní projekty zaměřené na řešení ohrožených rom-
ských komunit prostřednictvím integrovaných plánů roz-
voje měst. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 32-33, 1 obr., 1 mp. 
Pilotní projekty IPRM se snaží řešit problematiku sociálně 
vyloučených romských lokalit. Příklad z Přerova. 

RYŠAVÝ, Ivan
Cena Moderní obce v soutěži Cesty městy patří Bílovci. 
Moderní obec 2009, č. 10, s. 34-35, 2 obr. 
Město Bílovec na Novojičínsku získalo svým projektem od-
lehčení dopravy a rekonstrukce komunikací cenu Moderní 
obce v soutěži Cesty městy. 

RYŠAVÝ, Ivan
Praha chystá nový územní plán: Co přinese investorům 
a co občanům?
Moderní obec 2009, č. 11, s. 28-29, 1 obr. 
Nový územní plán hl. m. Prahy by měl vstoupit v platnost 
od roku 2012. Přenese větší odpovědnost na jednotlivé měst-
ské části. Zatím i nadále platí současný územní plán v podo-
bě, v níž byl přijat před 10 lety. 

STEIN, Rolf
Besondere und allgemeine metropolitane Spezialisierun-
gen in Berlin: Kultur und Wissenschaft, Koordination 
und Transaktion. 
Zvláštní a všeobecné metropolitní specializace v Berlíně: 
kultura a věda, koordinace a transakce. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 4, s. 287-297, 3 tab., 
res. angl., lit. 
Čtyři oblasti specializace defi nované komunální politikou 
Berlína (věda, kultura, zdravotnictví a doprava) a jejich sou-
lad s regionální politikou Berlína. Překrývání sektorálních 
a funkcionálních specializací. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

V Kotcích, Praha 1. 
General Restoration of V Kotcích Street, Prague 1 – the 
Old Town. 
Stavba 2009, č. 5, s. 42-43, 3 obr., angl. res. 
Předmětem návrhu byla rehabilitace parteru ulice V Kotcích 
v rozsahu úpravy dlažeb, osvětlení, zeleně a mobiliáře. Ulice 
byla dlouhou dobu vnímána jako druhořadý městský prostor 
(stánkaři, popelnice). 

BELLIOT, Marcel
Le Grand Paris des illusions par Marcel Belliot. 
Iluze projektu Grand Paris, jak je vidí Marcel Belliot. 
Urbanisme 2009, č. 368, s. 64-65, 1 fot. 
Iluze institucionální „metropole“, iluze rozvoje „velké os-
mičky“ (8 pařížských městských částí). Stát šiřitelem nejistot 
a přeludů?

FIALA, Miloš – HEYDUK, Miloš
Václavské náměstí v proměnách času. 
Praha, Nakladatelství Polart 2009. 261 s., fot. 
Dvě stě fotografi í spolu s textovou částí mapuje podobu Vác-
lavského náměstí od 18. století až po současnost. 
14 540

MELKOVÁ, Pavla
Péče o veřejné prostory jako výraz míry kultivovanosti 
města a jeho obyvatel. 
Stavba 2009, č. 5, s. 20-23, 13 obr. 
Důležitost „zbytkových“ veřejných prostor. Veřejný městský 
prostor a politika, kultivace prostoru, propojení venkovních 
a vnitřních prostor, uživatelnost veřejného prostoru, stromy 
versus náměstí. 

RYŠAVÝ, Ivan
Mariánskolázeňská Hlavní ulice triumfovala v soutěži 
Cesty městy. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 22, 1 obr. 
V soutěži Cesty městy získaly Mariánské Lázně hlavní cenu 
v kategorii liniových řešení. První etapa rekonstrukce Hlav-
ní ulice zklidnila dopravu a stala se bezpečnou pro chodce 
i cyklisty. 

SCHWARTZ, Martha
The added value of the public realm. 
Přidaná hodnota veřejné sféry. 
Green Places 2009, č. 59, s. 12-13, 3 obr. 
Proč by se developeři v Británii a v USA měli více zaměřovat 
na budování a rozvoj ve veřejné sféře a jaký je jeho význam 
(veřejná prostranství ve městech). 

SKALICKÝ, Alexander
Centrum města 2030 Náchod. 
Architektura 2009, č. 10, s. 108, 2 obr., 1 sit. 
Nová zástavba v centru Náchodu je navržena jako pružný 
systém, schopný přizpůsobovat se měnícím požadavkům. Je 
vytipováno 6 lokalit, objekty pro bydlení a obchody. Domy 
jsou se „zelenými“ fasádami. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
8

VESELOVSKÝ, Petr
Bubeníkovy sady v Pardubicích. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 3, s. 14-176 fot., pl. 
Vznik a popis jednotlivých částí veřejného parku v Pardu-
bicích, dřeviny, zeleň, stavební prvky, průběh realizace jeho 
rekonstrukce. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Neue Handlungsmöglichkeiten für periphere ländliche 
rändliche Räume. Stärkumg der sozialen Vielfalt Ausbau 
der interkommunalen Zusammenarbeit Gestaltung der 
Landschaftsvielfalt. Schriftreihe Nr. 181. 
Nové perspektivy pro okrajové venkovské oblasti. Posilování 
sociální rozmanitosti. Spolupráce mezi obcemi. Tvorba růz-
norodé krajiny. 
Wien, ÖROK 2009. 112 s., mp., gr., tab. 
Venkov mezi vylidněním a dynamikou, venkovské oblasti 
v urbanizovaném území, vliv turistiky, využití sociální roz-
manitosti, spolupráce mezi obcemi, změny v kulturní krajině. 
SPK 6106

Postavení venkova v Jihočeském kraji. 
České Budějovice, Český statistický úřad 2009. 181 s., tab., 
kartogr., gr. 
Obraz venkova v Jihočeském kraji, jeho analýza ve statistic-
kých ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi měst-
ským a venkovským prostorem a mezi venkovskými obcemi 
v různých oblastech kraje. 
14 546/10

Postavení venkova v Jihomoravském kraji. 
Brno, Český statistický úřad 2009. 171 s., tab., kartogr., gr. 
Obraz venkova v Jihomoravském kraji, jeho analýza ve sta-
tistických ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi 
městským a venkovským prostorem a mezi venkovskými ob-
cemi v různých oblastech kraje. 
14 546/3

Postavení venkova v Karlovarském kraji. 
Karlovy Vary, Český statistický úřad 2009. 128 s., tab., kar-
togr., gr. 
Obraz venkova v Karlovarském kraji, jeho analýza ve statis-
tických ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi měst-
ským a venkovským prostorem a mezi venkovskými obcemi 
v různých oblastech kraje. 
14 546/2

Postavení venkova v kraji Vysočina. 
Jihlava, Český statistický úřad 2009. 162 s., tab., kartogr., gr. 
Obraz venkova v kraji Vysočina, jeho analýza ve statistic-
kých ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi měst-
ským a venkovským prostorem a mezi venkovskými obcemi 
v různých oblastech kraje. 
14 546/8

Postavení venkova v Libereckém kraji. 
Liberec, Český statistický úřad 2009. 128 s., tab., kartogr., gr. 
Obraz venkova v Libereckém kraji, jeho analýza ve statistic-

kých ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi měst-
ským a venkovským prostorem a mezi venkovskými obcemi 
v různých oblastech kraje. 
14 546/6

Postavení venkova v Moravskoslezském kraji. 
Ostrava, Český statistický úřad 2009. 126 s., tab., kartogr., gr. 
Obraz venkova v Moravskoslezském kraji, jeho analýza 
ve statistických ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly 
mezi městským a venkovským prostorem a mezi venkovský-
mi obcemi v různých oblastech kraje. 
14 546/5

Postavení venkova v Olomouckém kraji. 
Olomouc, Český statistický úřad 2009. 131 s., tab., kartogr., gr. 
Obraz venkova v Olomouckém kraji, jeho analýza ve statis-
tických ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi měst-
ským a venkovským prostorem a mezi venkovskými obcemi 
v různých oblastech kraje. 
14 546/7

Postavení venkova v Pardubickém kraji. 
Pardubice, Český statistický úřad 2009. 157 s., tab., kartogr., gr. 
Obraz venkova v Pardubickém kraji, jeho analýza ve statis-
tických ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi měst-
ským a venkovským prostorem a mezi venkovskými obcemi 
v různých oblastech kraje. 
14 546/11

Postavení venkova v Plzeňském kraji. 
Plzeň, Český statistický úřad 2009. 147 s., tab., kartogr., gr. 
Obraz venkova v Plzeňském kraji, jeho analýza ve statistic-
kých ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi měst-
ským a venkovským prostorem a mezi venkovskými obcemi 
v různých oblastech kraje. 
14 546/1

Postavení venkova v Ústeckém kraji. 
Ústí nad Labem, Český statistický úřad 2009. 163 s., tab., 
kartogr., gr. 
Obraz venkova v Ústeckém kraji, jeho analýza ve statistic-
kých ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi měst-
ským a venkovským prostorem a mezi venkovskými obcemi 
v různých oblastech kraje. 
14 546/12

Postavení venkova ve Středočeském kraji. 
Praha, Český statistický úřad 2009. 160 s., tab., kartogr., gr. 
Obraz venkova ve Středočeském kraji, jeho analýza ve statis-
tických ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi měst-
ským a venkovským prostorem a mezi venkovskými obcemi 
v různých oblastech kraje. 
14 456/9

Postavení venkova ve Zlínském kraji. 
Zlín, Český statistický úřad 2009. 171 s., tab., kartogr., gr. 
Obraz venkova ve Zlínském kraji, jeho analýza ve statistic-
kých ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi měst-
ským a venkovským prostorem a mezi venkovskými obcemi 
v různých oblastech kraje. 
14 546/4



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
9

Program rozvoje venkova ČR – 8. kolo příjmu žádostí 
startuje. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 40-41, 2 tab., 3 gr. 
Program rozvoje venkova podporuje především konkurence-
schopnost a podnikání v zemědělské, zpracovatelské a lesnic-
ké sféře. Cílem je i zvýšení kvality života na venkově a pod-
pora obecních investic. 

FIŠEROVÁ, Eva
Tučín: Vesnice roku 2009. 
Veř. správa 2009, č. 20, s. 14, 1 fot. 
Letos byla v celostátním kole vyhodnocena jako nejlepší ves-
nice Tučín z Olomouckého kraje, která má 454 obyvatel. Po-
rota posuzovala jak architektonickou podobu obcí, tak i jejich 
kulturní a sportovní aktivity. 

ŠUSTEKOVÁ, Eva
Výsledky soutěže Vesnice roku 2009. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 8-10 a 12-13, 13 obr., 1 tab. 
Vítězové krajských kol i celostátního kola soutěže Vesnice 
roku 2009. Přehled ocenění, hlavní charakteristika oceněných 
obcí. 1. místo Tučín (Olomoucký kraj), 2. místo Lány a 3. 
místo Žernov. 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY
A SPOLUPRÁCE

Čerpání z fondů Evropské unie v období 2004–2006 je té-
měř stoprocentní. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 26, 3 gr. 
Přehled objemu vyčerpaných peněz z fondů EU za obdo-
bí 2004–2006. Česká republika dosud vyčerpala 42 miliard 
korun, tj. cca 98  % z celkového možného objemu, který byl 
z fondů EU za uvedené období k dispozici. 

ČERNÁ, Dana
Zahraniční vztahy českých krajů. 
Veř. správa 2009, č. 19, příl., s. VII-VIII, 1 fot., 1 tab. 
Vztahy českých krajů se zahraničními regiony přinášejí mno-
hostranný užitek. Partneři si vyměňují informace, vytvářejí 
společné projekty a pomáhají si v podnikání, turistickém ru-
chu a kulturních aktivitách. 

GAJDOVÁ, Jana
Implementácia Rámcovej smernice o vode – základ vodo-
hospodárskej politiky EÚ. 
Enviromagazín 2009, č. 5, s. 4-5, 4 fot., příl. s. 4
Rámcová směrnice o vodě (RSV) jako milník v historii vodní 
politiky v Evropě, povinnosti z ní vyplývající, implementace 
RSV, implementace ostatních směrnic EU o vodě. 
mezi východem a západem. 

JELÍNKOVÁ, Marie
Radomyšl a Montoggio našly porozumění. Partnerství měst. 
Veř. správa 2009, č. 22, s. 18-19, 4 fot. 
Malebný jihočeský městys Radomyšl je znám mj. dobře fun-
gující spoluprací s italským městečkem Montoggio. Poznat-
ky o veřejné správě v Itálii a o vztazích obou sídel. 

KLOMÍNKOVÁ, Zuzana
Európské tematické stredisko pre vodu. 
Enviromagazín 2009, č. 5, s. 9, obr. 
Zřízení Evropského tematického střediska pro vodu (ETC/W),
zřizovatel, mandát, organizace a náplň činnosti střediska 
včetně mezinárodní spolupráce v oblasti odborných expertíz 
vody. 

KNIPPSCHILD, Robert
Außer Spesen nichts gewesen?
Zbytečná námaha a vyhozené peníze?
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 3, s. 228-238, 2 tab.,
1 mp., 1 gr., 1 sch., lit. 
Užitek z realizace projektů rozvoje pohraničních regionů 
v rámci přeshraniční spolupráce fi nancované z fondů EU 
není okamžitý a závisí na snaze zúčastněných stran. Faktory 
ovlivňující výsledky. 

KORKISCHOVÁ, Věra – MACHKOVÁ PRAJZOVÁ, Naďa
Program nabízí spolupráci městům střední Evropy. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 16, 1 obr. 
Cílem operačního programu Nadnárodní spolupráce Střední 
Evropa je pomoc ekonomickému, ekologickému a sociální-
mu rozvoji střední Evropy. Ukázky přihlášených projektů 
vybraných měst a obcí. 

PELTRÁM, Antonín
Silniční doprava v EU. 
Doprava 2009, č. 3, s. 34-35, 3 tab. 
Evropská komise organizovala slyšení k vlivu reálné ekono-
mické krize na silniční dopravu a o východiscích z ní využi-
tých k modernizaci dopravy. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Důsledky privatizace vodárenství. 
Ze zprávy Transparency International – Česká republika. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 58-60, 1 obr. 
Analýza popisuje proces privatizace státních podniků ČR 
v letech 1993–94 a následnou atomizaci v oblasti vodního 
hospodářství. 

Globální krize volají po rychlejších řešeních problémů 
s pitnou vodou a odpadními vodami. 
Sovak 2009, č. 10, s. 28-29, 1 fot. 
Problematika zvýšené produkce odpadů, jejich dopad na eko-
systémy a životní prostředí, postoje světových organizací 
k problematice, vymezení role a odpovědnosti, naznačení 
cesty k nápravě. 

Hospodaření s dešťovými vodami ve městech a obcích. 
Odborný seminář a výstava. 
Brno, ARDEC 2009. 105 s., fot., sch, gr. pl. 
Příspěvky ze semináře konaného 10. 3. 2009 v Brně o per-
spektivách rozvoje hospodaření se srážkovými vodami v ČR, 
o jejich odvádění, zpoplatnění, využití i navrhování nových 
systémů hospodaření. 
SPK 6108



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
10

Nedostatok vody a sucho v Európe. 
Enviromagazín 2009, č. 5, s. 17 a příl. s. 13-14, 1 fot., gr. 
Přehled spotřeby a využívání vody v Evropě, příčiny ne-
dostatku vody, vliv změny klimatu, hospodaření s vodními 
zdroji, cesty k nápravě. 

Zajišťování požární vody. 
Sovak 2009, č. 7/8, s. 30-31, 5 fot. 
Způsoby zajišťování vody pro hašení požárů v Německu 
podle zemských zákonů, povinnosti obcí, zjištění současné-
ho stavu a dokumentace, koncepce a varianty řešení zajištění 
požární vody. 

BADUROVÁ, Jana – MOJŽÍŠKOVÁ, Helena
Vliv pastvin na povodí. 
Vod. hospod. 2009, č. 10, příl. VTEI, s. 14-16, 2 tab., 1 gr., lit. 
Výzkum kvality vody v povodích v blízkosti pastvin na pří-
kladu dvouletého monitoringu fekálních mikroorganismů 
a antibiotické rezistence v Rejchartickém potoce na Šumper-
sku, metodika výzkumu. 

BEHANOVÁ, Martina
Kvalita pitnej vody v SR. 
Enviromagazín 2009, č. 5, s. 22, 1 fot., kartogr. 
Povinnosti a zodpovědnost státních orgánů za kvalitu pit-
né vody v SR, ukazatele, limity a hodnocení stavu za léta
2005–2007, požadavky směrnice Rady 98/83/ES. 

BELICA, Peter – ZÁRECZKÝ, Ján 
Stav odvádzania a čistenia odpadových vôd v SR. 
Enviromagazín 2009, č. 5, s. 18-20, 1 fot., tab., obr., příl. s. 15
Právní rámec, koncepční a strategické materiály, závazky 
SR a termíny jejich plnění, vyhodnocování situace odvádění 
a čištění vod v SR, investiční náročnost. 

BODIŠ, Dušan – KULLMAN, Eugen
Stav podzemnej vody v Slovenskej republike. 
Enviromagazín 2009, č. 5, s. 12-13, mp., příl. s. 6
Hodnocení stavu podzemní vody na Slovensku v evropském 
kontextu (2000/60/ES), který je založen na ekologické a che-
mické analýze stavu vod na Slovensku. 

FINFRLOVÁ, Pavla – LOSKOT, Pavel
Hrozba nedostatku vody pro zásobování obyvatel je re-
álná. 
Sovak 2009, č. 10, s. 23-26, mp., tab., gr. 
Pohled odborné vodohospodářské veřejnosti na téma rizika 
a hrozby nedostatku vody pro veřejnou potřebu, nutnost navr-
žení obecně platných opatření, která by důsledky nedostatku 
vody s předstihem eliminovala. 

FRANKOVÁ, Linda – DOBROVSKÝ, Petr
Generel lokalit pro akumulaci povrchových vod. 
Ochr. přír. 2009, č. 5, s. 7-9, 2 fot., mp., tab., příl. s. I-IV. 
Směrný vodohospodářský plán (SVP), Plán hlavních povodí 
(PHP) ČR, problematika vytváření Generelu území chráně-
ných pro akumulaci povrchových vod (Generel LAPV), vý-
běr vhodných lokalit. 

GAJDOVÁ, Jana
Implementácia Rámcovej smernice o vode – základ vodo-
hospodárskej politiky EÚ. 
Enviromagazín 2009, č. 5, s. 4-5, 4 fot., příl. s. 4
Rámcová směrnice o vodě (RSV) jako milník v historii vodní 
politiky v Evropě, povinnosti z ní vyplývající, implementace 
RSV, implementace ostatních směrnic EU o vodě. 

HUBÁČKOVÁ, Jana a kol. 
Degradace jakosti pitné vody v průběhu dopravy a aku-
mulace. 
Vod. hospod. 2009, č. 8, příl. VTEI, s. 1-4, 13 fot. 
Výsledky výzkumného projektu terénního sledování vodoje-
mů s doporučením jejich konstrukčního uspořádání, provozu 
a údržby, aby splňovaly zvyšující se legislativní požadavky 
na kvalitu pitné vody. 

JUST, Tomáš
Revitalizace, renaturace a ekologicky zaměřená správa 
vodních toků. 2. část. 
Water Course Restoration, Renaturation and Ecologically 
Aimed Management. 
Ochr. přír. 2009, č. 4, s. 8-11, 6 fot., angl. res. 
Podpora návratu technicky upravených toků k původnímu 
stavu, využívání pozitivních povodňových změn, zlepšení 
péče o břehové porosty, ekologické směřování správy vod-
ních toků. 

KABELKOVÁ, Ivana – STRÁNSKÝ, David
Zpoplatnění odvádění srážkových vod v urbanizovaném 
povodí. 
Sovak 2009, č. 10, s. 1-4, pl., tab. 
Problematika zpoplatnění odvádění srážkových vod na pří-
kladech ze Slovenska, Německa a Švýcarska, způsoby zpo-
platnění včetně diskuse o přínosech i problémech. 

KLOMÍNKOVÁ, Zuzana
Európské tematické stredisko pre vodu. 
Enviromagazín 2009, č. 5, s. 9, obr. 
Zřízení Evropského tematického střediska pro vodu (ETC/W),
zřizovatel, mandát, organizace a náplň činnosti střediska 
včetně mezinárodní spolupráce v oblasti odborných expertíz 
vody. 

KOS, Miroslav
Udržitelný rozvoj v oboru vodovodů a kanalizací. 
Sovak 2009, č. 7/8, s. 3
Popsání pokusu o uplatnění metodiky LCA (metoda porovná-
vání environmentálních dopadů produktů, výrobků či služeb 
od doby jejich vzniku do zániku) v oblasti čištění odpadních 
vod. 

KOUTNÁ, Milena – RAIZL, Antonín
Regulace vodárenství v Německu. 
Sovak 2009, č. 9, s. 6-7, 1 tab. 
Seznámení se systémy a modely zásobování vodou a s likvida-
cí odpadních vod v Německu, fi nancování infrastruktury, vý-
počet a schvalování tarifů v jednotlivých spolkových zemích. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
11

KOŽÍŠEK, František a kol. 
Zkušenosti s analýzou rizik v zásobování pitnou vodou 
v Rakousku. 
Sovak 2009, č. 10, s. 17-19, 4 fot. 
Popis studijní cesty do vodáren v městě Tulln a do regio-
nálního úřadu pro Dolní Rakousy v St. Pöltenu, poznatky 
z oblasti rizikové analýzy v zásobování pitnou vodou a tamní 
výrobní praxe. 

MAJERČÁKOVÁ, Olga – POÓROVÁ, Jana – ŠKODA, 
Peter
Kvantitatívny stav vodných zdrojov našej krajiny. 
Enviromagazín 2009, č. 5, s. 14-15, 2 fot., tab., příl. s. 7-12
Výsledky sledování vodních zdrojů na Slovensku, využitel-
nost vody v kontextu se světem, vodní zdroje po roku 2000, 
jejich rozdělení v čase a prostoru, analýza vývoje. 

MAKOVINSKÁ, Jarmila
Stav povrchových vod Slovenska. 
Enviromagazín 2009, č. 5, s. 10-11, 2 fot., mp. 
Způsob a výsledky hodnocení povrchových vod ve smys-
lu nových principů na základě Rámcové směrnice o vodě 
2000/60/ES, které jsou založeny na ekologické a chemické 
analýze stavu vod na Slovensku. 

MELOUNOVÁ, Miloslava
Hospodaření se srážkovými vodami. 
Sovak 2009, č. 9, s. 8-9
Hodnocení současného pohledu na legislativu a podmínky 
pro hospodaření se srážkovými vodami v ČR a hlavní zásady 
pro návrh „Koncepce hospodaření se srážkovými vodami“. 

NEPOVÍM, Josef
Omezení vlastnického práva k pozemku umístěním vo-
dovodního řadu nebo kanalizační stoky a náhrady s tím 
spojené. 
Sovak 2009, č. 10, s. 30-31
Problematika náhrad za omezení vlastnického práva k po-
zemkům dotčených umístěním vodovodních řadů nebo ka-
nalizačních stok stavbami prováděnými v letech minulých. 

PASCHE, Erik
Gestalterischer Umgang mit dem Hochwasserschutz. 
Tvůrčí přístup k řešení ochrany proti povodním. 
Garten + Landschaft 2009, č. 10, s. 29-32, 4 fot., 3 obr. 
Zkušenosti z Wilhelmsburgu ukazují, že v zájmu snížení po-
vodňových škod je nutné jednak omezit riziko záplav bio-
logickými a technickými prostředky, jednak zlepšit odolnost 
spodní stavby vůči zátopové vodě. 

PYTL, Vladimír
Statistické údaje vodovodů a kanalizací v České republice 
za rok 2008. 
Sovak 2009, č. 7/8, s. 56-57, tab., gr. 
Souhrnné údaje o vodovodech a kanalizacích v České repub-
lice dle ČSÚ za období 1990–2008 podle výkazů jejich pro-
vozovatelů, včetně vývojových trendů. 

RYŠAVÝ, Ivan
V krizové situaci nesmí nastat chaos. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 23, 1 obr. 
Od rozsáhlých povodní v letech 1997 a 2002 prošel Integro-
vaný záchranný systém (IZS) modernizací. Přínos změn se 
prokázal i při letošních červnových přívalových povodních. 

ŘÍHOVÁ AMBROŽOVÁ, Jana – HUBÁČKOVÁ, Jana 
– ČIHÁKOVÁ, Iva
Konstrukční uspořádání, provoz a údržba vodojemů. 
Sovak 2009, č. 10, s. 14-16
Informace o závadách, technických doporučeních, postupech 
a provádění biologických auditů, včetně doporučení pro pro-
vozovatele vodojemů, za účelem obnovy a ochrany zdrojů 
pitné vody. 

SOUKUP, Mojmír – NECHVÁTAL, Marek
Obnova rybníků, mokřadů a úprava odvodnění ke zvýše-
ní retence vody na zemědělských pozemcích v pramenné 
oblasti Cidliny na Jičínsku. 
Vod. hospod. 2009, č. 10, s. 363-367, tab., mp., pl., 1 fot. 
Analýza vodohospodářských, ekologických a ochranných opat-
ření ke zvýšení retenční schopnosti zemědělsko-lesnicky vyu-
žívaných a odvodněných pozemků v horním povodí Cidliny. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

V regionu soudržnosti Jihovýchod se uskutečňuje na 400 
projektů. 
Moderní obec 2009, č. 10, s. 22, 1 obr. 
Projekty žadatelů z krajů Jihomoravského a Vysočiny, které 
jsou fi nancovány z Evropského fondu pro regionální rozvoj, 
získají do roku 2015 dotace v celkové výši téměř 18 miliard 
korun. 

BELLIOT, Marcel
Le Grand Paris des illusions par Marcel Belliot. 
Iluze projektu Grand Paris, jak je vidí Marcel Belliot. 
Urbanisme 2009, č. 368, s. 64-65, 1 fot. 
Iluze institucionální „metropole“ iluze rozvoje „velké osmič-
ky“ (8 pařížských městských částí). Stát šiřitelem nejistot 
a přeludů?

DÜHR, Stefanie
Regional development and regional policy in the Nether-
lands: are there peripheral regions?
Postavení okrajových regionů v regionálním rozvoji a regio-
nální politice v Nizozemí. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 4, s. 300-307, 2 mp., 
res. něm., lit. 
Periferní regiony v Nizozemí z evropského a nizozemského 
pohledu. V zájmu zvýšení jejich konkurenceschopnosti vůči 
ostatním regionům (včetně zahraničních) je třeba vyvíjet 
nové strategické přístupy. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
12

DUTKOWSKI, Marek – GÖRMAR, Wilfried – PAL-
MOWSKI, Tadeusz
Foundations for the development of the Baltic Sea Region 
and its spatial structures. 
Základy pro rozvoj území podél Baltského moře a jeho pro-
storových struktur. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 8/9, s. 515-522, obr., pozn. 
Politické, hospodářské, ekologické, kulturní a územní aspek-
ty rozvoje území států podél Baltského moře. 

FROMHOLD-EISEBITH, Martina
Die „Wissensregion“ als Chance der Neukonzeption eines 
zukünfsfähigen Leitbilds der Regionalentwicklung. 
„Znalostní region“ jako šance pro novou koncepci modelu 
perspektivního regionálního rozvoje. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 3, s. 215-225, 1 mp., 4 sch. 
Autorka navrhuje heuristický koncept hexagonálního modelu 
znalostního regionu, v němž se snaží skloubit revidované cíle 
regionálního rozvoje do struktury použitelné v praxi. Různé 
typy znalostních regionů. 

GÖRMAR, Wilfried
Der Beitrag transnationaler Kooperationsprojekte zur 
Entwicklung der Ostseeregion. 
Přínos projektů nadnárodní spolupráce pro rozvoj regionu 
podél Baltského moře. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 8/9, s. 629-640, 2 tab., 2 obr., pozn. 
Nadnárodní spolupráce podél Baltského moře a její přínos 
pro ochranu životního prostředí, udržitelné využívání Balt-
ského moře, zlepšení dopravní dostupnosti území a snižování 
rozdílů mezi východem a západem. 

KIRÁĽOVÁ, Alžběta
Vytváření organizací cestovního ruchu (OCR) v turistic-
kých regionech. 
Veř. správa 2009, č. 17, příl., s. I-V, 2 fot. 
Přínosy a negativní dopady cestovního ruchu pro region. Vy-
tváření OCR v regionu za účelem iniciace a řízení rozvoje 
cestovního ruchu a koordinace zainteresovaných subjektů. 
Formy a úlohy OCR aj. 

KNIPPSCHILD, Robert
Außer Spesen nichts gewesen?
Zbytečná námaha a vyhozené peníze?
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 3, s. 228-238, 2 tab.,
1 mp., 1 gr., 1 sch., lit. 
Užitek z realizace projektů rozvoje pohraničních regionů 
v rámci přeshraniční spolupráce fi nancované z fondů EU 
není okamžitý a závisí na snaze zúčastněných stran. Faktory 
ovlivňující výsledky. 

LEWIS, Rebecca – KNAAP, Gerrit-Jan – SOHN, Jungyul
Managing Grows With Priority Funding Areas. A Good 
Idea Whose Time Has Yet to Come. 
Řízení růstu prostřednictvím prioritně fi nancovaných oblastí. 
Dobrý nápad možná až pro budoucnost. 
Journal of APA 2009, č. 4, s. 457-478, 2 mp., 6 gr., 4 tab., lit. 
Prioritně fi nancované oblasti ve státě Maryland nesplnily 
očekávání. Nepodařilo se integrovat je do procesu územní-
ho plánování mj. kvůli rigidnímu způsobu alokace a kontroly 
čerpání prostředků ze státního rozpočtu. 

ODEHNAL, Jakub – NEUBAUER, Jiří – MICHÁLEK, 
Jaroslav
Použití neúplných datových souborů ke klasifi kaci regi-
onů EU. 
Statistika 2009, č. 5, s. 446-466, 4 tab. . 3 gr., 3 obr., lit., angl. res. 
Vymezení pojmu region a jeho klasifi kace. Zdroje dat pro re-
gionální analýzu. Metody plnění dat. Popis faktorů užitých 
k regionální klasifi kaci. Popis užitých datových souborů. 202 
analyzovaných regionů EU. 

OVERBECK, Gerhard a kol. 
Klimawandel und Regionalplanung. 
Změny klimatu a regionální plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 2, s. 193-203, 6 tab., 
4 gr., lit. 
Dotázaní regionální plánovači dávají klimatické změny 
do souvislosti především s aspekty ochrany klimatu, zatímco 
úlohu územního plánování při adaptaci na tyto změny pova-
žují dosud za nedefi novanou. 

RYŠAVÝ, Ivan
Dopravní obslužnost regionů podle evropského střihu. 
Moderní obec 2009, č. 10, s. 10-11, 1 obr. 
Příprava nového zákona o veřejných službách v přepravě 
cestujících vyžaduje provázanost s právní úpravou na úrovni 
Evropské unie. 

RYŠAVÝ, Ivan
Regionální cestovní ruch není bez nadějí ani v době recese. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 26-27, 1 obr. 
Konference na podporu regionálního cestovního ruchu se ko-
nala v září v Hradci Králové. Za cíl si vytkla přiblížit způso-
by, jak přilákat turisty do celého regionu a jak podpořit nové 
projekty. 

SCHMITT, Peter – NEUBAUER, Jörg
Städte und Metropolregionen des Ostseeraums. Tenden-
zen, Potenziale und künftige Herausforderungen. 
Města a metropolitní regiony v území podél Baltského moře. 
Tendence, potenciály a budoucí výzvy. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 8/9, s. 529-537, 5 obr., pozn. 
V makroregionu podél Baltského moře se v posledních letech 
zvyšuje polarizace území. Růst se soustřeďuje do metropo-
litních regionů, které mohou podstatně přispět k nadnárodní 
územní integraci. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

BERAN, Lukáš
Betonové klasicismy Bruno Bauera. 
Památ. péče na Moravě 2008, č. 14, téma Technické památky, 
s. 11-22, 11 obr. 
Projekční kancelář Bruno Bauera (1880–1938) a ukázka jeho 
jednotlivých průmyslových staveb. Podrobnosti možno na-
lézt v tzv. Registru průmyslového dědictví ČR. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
13

BURŠÍK, Dalibor
Informační systémy a Národní památkový ústav. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 5, s. 397-400, obr. 
Seznámení se zaváděným integrovaným informačním systé-
mem památkové péče (IISPP) v prostředí Národního památ-
kového ústavu, jeho záměr, přednosti a součásti (geografi cký 
informační systém, metainformační systém). 

DVOŘÁKOVÁ, Eva
Technické památky – opomíjená součást národního kul-
turního bohatství?
Památ. péče na Moravě 2008, č. 14, téma Technické památky, 
s. 5-8, 4 obr. 
Technické památky jsou často na okraji zájmu památkového 
fondu, tato situace se nicméně pomalu mění. Do Seznamu 
světového dědictví UNESCO bylo nově vybráno několik lo-
kalit. 

FIALA, Miloš – HEYDUK, Miloš
Václavské náměstí v proměnách času. 
Praha, Nakladatelství Polart 2009. 261 s., fot. 
Dvě stě fotografi í spolu s textovou částí mapuje podobu Vác-
lavského náměstí od 18. století až po současnost. 
14 540

HOLMAN, Pavel
Muzea a technické památky. 
Památ. péče na Moravě 2008, č. 14, téma Technické památky, 
s. 9-10
Stručný vývoj sběratelství a zájmu o movité i nemovité tech-
nické památky a jejich prezentace veřejnosti. 

JANATA, Michal
Průmyslové dědictví může být katalyzátorem rozvoje. 
Architektura 2009, č. 10, s. 105-107, 7 obr. 
Rozhovor s Benjaminem Fragnerem o VCPD (Výzkumné 
centrum průmyslového dědictví). Cílem centra je mapování 
a evidence průmyslového dědictví na území ČR, návrhy ob-
jektů do seznamu či doporučení jejich využití. 

KARÁSEK, David
Městský mobiliář a světlo. 
Street Furniture and Light. 
ERA 2009, č. 5, příl., s. 78, angl. res. 
Světlo mělo dříve přispívat k větší bezpečnosti v ulicích, dnes 
se stává předmětem designu. Jak nasvítit jednu stranu ulice 
odlišně než druhou, jak vytvořit bezpečný koridor pro dopra-
vu i romantická zákoutí. 

TURKOVÁ, Hana
Vybrané objekty textilního průmyslu na území města 
Šumperka. 
Památ. péče na Moravě 2008, č. 14, téma Technické památky, 
s. 23-38, 28 obr. 
Šumperk je město s bohatou textilní tradicí. Mezi dochované 
objekty patří Klapperothova manufaktura na výrobu manšest-
ru, První mechanická přádelna lnu na Moravě, bělidlo a další. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
A URBANISMU

417. Zákon, kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o ve-
řejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, a někte-
ré další zákony. 
Sb. zákonů 2009, č. 135, s. 6968-6982

Čerpání z fondů Evropské unie v období 2004–2006 je té-
měř stoprocentní. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 26, 3 gr. 
Přehled objemu vyčerpaných peněz z fondů EU za obdo-
bí 2004–2006. Česká republika dosud vyčerpala 42 miliard 
korun, tj. cca 98  % z celkového možného objemu, který byl 
z fondů EU za uvedené období k dispozici. 

Dodatek č. 1 k přílohám I Směrnice Ministerstva život-
ního prostředí č. 13/2006 o poskytování fi nančních pro-
středků za Státního fondu životního prostředí ČR plat-
ným od 1. listopadu 2008. 
Věst. MŽP 2009, č. 8, s. 1-5

Dodatek č. 1 ke Směrnici MŽP č. 5/2009 o poskytování 
fi nančních prostředků ze Státního fondu životního pro-
středí ČR v rámci Programu Zelená úsporám. 
Věst. MŽP 2009, č. 8, s. 6-10

Dotace na sociální byty budou pro obce i pro investory. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 30-31, 1 obr. 
Vláda ČR schválila v srpnu t. r. rámec poskytování podpory 
pro výstavbu sociálních bytů. Podpora je určena nejen obcím, 
ale všem investorům bez ohledu na jejich právní subjektivitu. 

Gemeindefi nanzbericht 2009 – Kurzfassung. Komunalfi -
nanzen im freien Fall?
Stručná zpráva o fi nančním hospodaření obcí 2009. Volný 
pád obecních fi nancí?
Städtetag 2009, č. 5, s. 5-9, 1 tab., 2 gr. 
Finanční hospodaření obcí v letech 2008 a 2009 ve starých 
a nových spolkových zemích. Porovnání příjmů a výdajů 
na západě a východě SRN. Příprava zákona o investicích 
a reforma veřejných fi nancí a rozpočtové politiky. 

Gemeindefi nanzbericht 2009 im Detail. Komunalfi nanzen 
im freien Fall?
Podrobná zpráva o fi nančním hospodaření obcí 2009. Volný 
pád obecních fi nancí?
Städtetag 2009, č. 5, s. 10-85, čet. tab. a gr., 1 sch. 
Aktuální stav fi nancování obcí. Otázky a úkoly fi nancování 
obcí z celostátního hlediska (zákon o investicích, další etapa 
reformy fi skální politiky aj.). Podrobné zprávy o fi nancování 
obcí v 15 spolkových zemích. 

Město Příbram, obecně závazná vyhláška města č. 1/2009 
ze dne 14. září 2009, kterou se ruší závazná vyhláška
č. 2/2003 ze dne 7. 5. 2003, kterou se vydává cenová mapa 
stavebních pozemků č. 2. 
Cen. věst. 2009, č. 10, s. 9
Vyhláška nabývá účinnosti 30. 9. 2009. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
14

Novelizovaný program Panel (z materiálů Státního fondu roz-
voje bydlení a Českomoravské záruční a rozvojové banky). 
Byt magazín 2009, č. 7/8, příl. Bydlení do kapsy, s. 1-16
V květnu nabylo účinnosti nařízení vlády č. 118/2009 Sb., 
o použití prostředků SFRB ke krytí části úroků z úvěrů po-
skytnutých bankami na opravy, modernizace nebo regenerace 
panelových domů. 

Přílohy I ke Směrnici č. 9/2009 MŽP o poskytování fi nanč-
ních prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR 
v rámci Programu Zelená úsporám na opatření vedoucí 
k úsporám energie a využití obnovitelných zdrojů energie 
v obytných budovách. 
Věst. MŽP 2009, č. 9, s. 5-21

Přílohy II ke Směrnici č. 9/2009 MŽP o poskytování fi -
nančních prostředků ze Státního fondu životního prostře-
dí ČR v rámci Programu Zelená úsporám na realizaci 
opatření Technické asistence. 
Věst. MŽP 2009, č. 9, s. 22-27

Recese v průmyslových zónách. 
ASB 2009, č. 10, s. 60-63, 1 obr., 1 pl., angl. res. 
Díky státní podpoře výstavby průmyslových zón našlo práci 
asi 100 000 lidí. V roce 2009 se méně staví, ale i tak průmys-
lové haly zůstávají prázdné. Průmyslové nemovitosti v Plzni 
a Tachově dnes. 

Sídliště jako hrozba sociální exluze. 
Byt magazín 2009, č. 7/8, s. 22-23, obr. 
MŽP spustilo rozsáhlou kampaň k takzvanému zelenému 
programu, ve kterém proklamuje pomoc všem vlastnickým 
formám při zlepšení tepelně-izolačních vlastností domů. 

Směrnice MŽP č. 9/2009 o poskytování fi nančních pro-
středků ze Státního fondu životního prostředí České re-
publiky v rámci Programu Zelená úsporám. 
Věst. MŽP 2009, č. 9, s. 1-4

V regionu soudržnosti Jihovýchod se uskutečňuje na 400 
projektů. 
Moderní obec 2009, č. 10, s. 22, 1 obr. 
Projekty žadatelů z krajů Jihomoravského a Vysočiny, které jsou 
fi nancovány z Evropského fondu pro regionální rozvoj, získají 
do roku 2015 dotace v celkové výši téměř 18 miliard korun. 

BREIDENBACH, Petra a kol. 
Verkehrsaufwand durch Information und Einkauf. 
Náklady na dopravu ve vztahu k získávání informací a ná-
kupu online. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 9, s. 300-306, 1 sch., 3 gr., 3 tab., 
1 fot., res. angl., lit. 
Náklady na dopravu se v souvislosti se získáváním informací 
o zboží na Internetu snížily, zatímco doprava zboží jde stále 
na účet spotřebitele, i když ji obstarává doručovatel. 

HECHT, Dieter
Anpassung an den Klimawandel – Herausforderung für 
Geselschaft, Wirtschaft und Staat. 
Adaptace na klimatické změny je výzvou pro společnost, 
hospodářství i stát. 

Raumforsch. und Raumordn. 2009, s. 157-169, č. 2, 2 tab.,
2 gr. 1 sch., lit. 
Jelikož klimatickým změnám se nelze zcela vyhnout, jsou 
domácnosti, podniky a jiní vlastníci zdrojů zainteresováni 
na realizaci adaptačních opatření. Pravidla a opatření by měla 
umožňovat více variant. 

IMMERGLUCK, Dan
The Foreclosure Crisis, Foreclosed Properties and Fede-
ral Policy. Some Implications for Housing and Communi-
ty Development Planning. 
Hypoteční krize, zabavování zadlužených nemovitosti a po-
litika federální vlády. Důsledky, které z toho vyplývají pro 
výstavbu bytů a plánování rozvoje měst. 
Journal of APA 2009, č. 4, s. 406-423, 2 gr., lit. 
Zadlužené nemovitostí v metropolích, v členění podle PSČ. 
Opožděná reakce federální vlády na zvyšující se počet před-
časně ukončených hypoték a důsledky z toho vyplývající pro 
politiku bydlení a rozvoj měst. 

KABELKOVÁ, Ivana – STRÁNSKÝ, David
Zpoplatnění odvádění srážkových vod v urbanizovaném 
povodí. 
Sovak 2009, č. 10, s. 1-4, pl., tab. 
Problematika zpoplatnění odvádění srážkových vod na pří-
kladech ze Slovenska, Německa a Švýcarska, způsoby zpo-
platnění včetně diskuze o přínosech i problémech. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Rok změny – dopady novely rozpočtového určení daní. 1. část. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 22-25, 3 obr., 2 tab. 
Hodnocení hospodaření obcí podle jednotlivých krajů v roce 
2008. Týká se krajů Středočeského, Jihočeského, Plzeňské-
ho, Karlovarského, Ústeckého a Libereckého. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Rok změny – hospodaření obcí podle krajů po novele 
RUD. 2. část. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 24-27, 3 obr., 2 tab. 
Porovnání hospodaření obcí za kraje Královéhradecký, Par-
dubický, Vysočina, Jihomoravský, Olomoucký, Zlínský 
a Moravskoslezský. 

KLUSÁK, Jaroslav
Energetické indikátory – základní prvek managementu 
měst a obcí. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 36-37, 2 gr. 
Možnosti, jak mohou města a obce ovlivnit funkce energetic-
kých systémů, jsou omezené, přesto lze nalézt řešení (energe-
tické indikátory, energetický manažer a management). 

KOUTNÁ, Milena – RAIZL, Antonín
Regulace vodárenství v Německu. 
Sovak 2009, č. 9, s. 6-7, 1 tab. 
Seznámení se systémy a modely zásobování vodou a s likvida-
cí odpadních vod v Německu, fi nancování infrastruktury, vý-
počet a schvalování tarifů v jednotlivých spolkových zemích. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
15

KÜNZELOVÁ, Božena
Správa a účetnictví společenství vlastníků a bytových 
družstev. 
Byt magazín 2009, č. 9, příl. Bydlení do kapsy, s. 1-8
Odpovědi na otázky týkající se správy a účetnictví, ale přede-
vším plateb do fondu a jeho čerpání ve společenství vlastníků 
i bytových družstev. 

KYPETOVÁ, Jaroslava
Financování velkých měst bez emocí. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 20-21, 2 obr., 3 tab. 
Analýza fi nancování územní samosprávy zjišťovala opod-
statněnost progrese ve sdílení daňových příjmů pro Prahu, 
Brno, Ostravu a Plzeň v kontextu akcí, které zpochybňují 
současný způsob fi nancování. 

KYPETOVÁ, Jaroslava
Zvýší se úhrada za služby pro stát. 
Příspěvek na výkon přenesené působnosti výrazně roste. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 14-15, 1 obr., 3 tab. 
Výkon přenesené působnosti je ve většině obcí nedostatečně 
fi nancován. Samospráva tak doplácí na činnosti, které zajiš-
ťuje pro stát. Pro rok 2010 se počítá s výrazným zvýšením 
příspěvku na výkon státní správy. 

LEWIS, Rebecca – KNAAP, Gerrit-Jan – SOHN, Jungyul
Managing Grows With Priority Funding Areas. A Good 
Idea Whose Time Has Yet to Come. 
Řízení růstu prostřednictvím prioritně fi nancovaných oblastí. 
Dobrý nápad možná až pro budoucnost. 
Journal of APA 2009, č. 4, s. 457-478, 2 mp., 6 gr., 4 tab., lit. 
Prioritně fi nancované oblasti ve státě Maryland nesplnily 
očekávání. Nepodařilo se integrovat je do procesu územního 
plánování, mj. kvůli rigidnímu způsobu alokace a kontroly 
čerpání prostředků ze státního rozpočtu. 

LOBECK, Michael – MÜLLER, Wolfgang – WIEGE-
LAND, Claus-C. 
Stadtentwicklung durch Auszeichnung – der Städtewett-
bewerb T-City. 
Soutěž o cenu „nejlepší T-City“ jako stimul rozvoje měst. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 3, s. 261-271, 1 obr.,
1 fot., 1 mp., 1 tab., lit. 
Soutěže mezi městy formou PPP a s využitím IT podporují 
jejich rozvoj v různých oborech činnosti. Průběh veřejné sou-
těže o nejlepší T-City a její výsledky. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Vítejte v zemi bohů. 
Byt magazín 2009, č. 7/8, s. 84-85, 5 obr. 
Ceny bytů v Aténách jsou téměř srovnatelné s ostatními evropský-
mi velkoměsty. Řekové mají nižší výdaje na bydlení, ušetří totiž 
za vytápění. V jednom domě žije několik generací pohromadě. 

NEPOVÍM, Josef
Omezení vlastnického práva k pozemku umístěním vodovod-
ního řadu nebo kanalizační stoky a náhrady s tím spojené. 
Sovak 2009, č. 10, s. 30-31
Problematika náhrad za omezení vlastnického práva k po-
zemkům dotčených umístěním vodovodních řadů nebo ka-
nalizačních stok stavbami prováděnými v letech minulých. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Sociální byty startují. 
Moderní obec 2009, č. 10, s. 38-39
Vláda ČR schválila v roce 2009 zásady pro poskytování dota-
cí na vznik sociálních bytů. Finanční prostředky jsou určeny 
nejen právnickým, ale také fyzickým osobám. Podmínky pro 
získání dotace. 

SOBEK, Michal
Speciální režim pro velká města – evropské dotace v Mo-
ravskoslezském kraji. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 23, 1 obr., 1 tab. 
Aby města Ostrava, Frýdek-Místek, Opava, Karviná a Haví-
řov mohla čerpat dotace EU, musela vypracovat integrované 
plány rozvoje měst a plánovat v dlouhodobé perspektivě. 

14. BYDLENÍ

345. Zákon, kterým se mění zákon č. 72/1994 Sb., kterým 
se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám 
a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prosto-
rům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 109, s. 4854-4855

Bytový soubor Cornlofts v Praze-Karlíně. 
Cornlofts Apartment Complex in Prague-Karlín. 
ERA 2009, č. 4, s. 28-31, 6 obr., 1 řez, 2půd., angl. res. 
Cornlofts jsou výsledkem přestavby industriální periferie 
na atraktivní rezidenční čtvrť. Cílem přestavby bylo udržet 
a podpořit kvalitu dochované stavební konstrukce při výstav-
bě mezonetových apartmánů. 

Das Wiener Geriatriekonzept. 
Vídeňský koncept geriatrické péče. 
Perspektiven 2009, zvl. č., s. 6-64
Celé číslo je zaměřeno na město Vídeň a na koncept kom-
plexní geriatrické péče o seniory, včetně bydlení a různých 
zařízení. 

Dotace na sociální byty budou pro obce i pro investory. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 30-31, 1 obr. 
Vláda ČR schválila v srpnu t. r. rámec poskytování podpory 
pro výstavbu sociálních bytů. Podpora je určena nejen obcím, 
ale všem investorům bez ohledu na jejich právní subjektivitu. 

Lochkov Lofts: moderní bydlení v tichu. 
ASB 2009, č. 10, s. 12, 1 obr. 
Přestavbou bývalého pivovaru vznikne v Praze 5-Lochkov 73 
bytů. Areál tvoří 4 budovy s byty a 8 ateliérů. Komplex dopl-
ní novostavba. Budovy jsou s vnitřním nádvořím. Dominanta 
objektu – pivovarské věže. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
16

Modulární stavby ze dvou úhlů pohledu. 
ASB 2009, č. 10, s. 9, 1 obr. 
Modulární stavby v Nizozemí. Lze postavit 3 podlaží bez slo-
žitého zakládání. Moduly jsou garsoniéry se sociálním zaří-
zením. Mobilní domy mají životnost 30 let, realizace do mě-
síce, výroba modulu = 5 000 euro. 

Novelizovaný program Panel (z materiálů Státního fon-
du rozvoje bydlení a Českomoravské záruční a rozvojové 
banky). 
Byt magazín 2009, č. 7/8, příl. Bydlení do kapsy, s. 1-16
V květnu nabylo účinnosti nařízení vlády č. 118/2009 Sb., 
o použití prostředků SFRB ke krytí části úroků z úvěrů po-
skytnutých bankami na opravy, modernizace nebo regenerace 
panelových domů. 

Sídliště jako hrozba sociální exluze. 
Byt magazín 2009, č. 7/8, s. 22-23, obr. 
MŽP spustilo rozsáhlou kampaň k takzvanému zelenému 
programu, ve kterém proklamuje pomoc všem vlastnickým 
formám při zlepšení tepelně-izolačních vlastností domů. 

ARAVENA, Alejandro
Sociální bydlení Quinta Monroy v chilském Iquique. 
Quinta Monroy Social Housing in Chilean Iquique. 
ERA 2009, č. 4, s. 16-19, 10 obr., 3 půd., 4 řezy, angl. res. 
V Chile měli jen polovinu peněz na stavbu – pořídili jen po-
zemek a nezbytné části stavby – kuchyň, koupelnu, schodiště 
a všechny instalace nutné k dokončení stavby. Dokončování 
bytů vlastními silami. 

ARTHURSON, Kathy – JACOBS, Keith
Discourses about Australian Social Housing, Social Ex-
clusion and Employment: Indications of the Post-Welfare 
State?
Pojednání o australském sociálním bydlení, sociální vylouče-
nosti a zaměstnanosti: indikace doby post-blahobytu ve státě?
Housing, Theory and Society 2009, č. 3, s. 179- 192, 1 tab., 
lit. 
Otázky bytové politiky, sociálního bydlení, blahobytu, soci-
ální péče, sociální vyloučenosti a zaměstnanosti na příkladu 
Austrálie. 

BENCHETRIT, Gilat – CZAMANSKI, Daniel
Immigration and Home Ownership: Government Subsi-
dies and Wealth Distribution Effects in Israel. 
Imigrace a vlastnictví bytů a domů: vládní dotace a vlivy roz-
dělování majetku v Izraeli. 
Housing, Theory and Society 2009, č. 3, s. 210-230, 3 tab., 
6 gr., lit. 
Politická situace po r. 1990 měla za následek hromadnou imi-
graci židovských obyvatel ze zemí bývalého SSSR do Izrae-
le, kde mnozí získali bytové vlastnictví. Řešení bytové politi-
ky, imigrace, systému hypoték. 

DRDA, Jakub
Kostka vržená do krajiny. 
Domov 2009, č. 7, s. 68-74, 10 obr. 
Stavba je koncipována jako rostoucí dům. Současný stav je 
jeho první etapou, bydlení pro mladou dvojici. Konečná pří-
stavba ho zvětší zhruba o třetinu. 

IMMERGLUCK, Dan
The Foreclosure Crisis, Foreclosed Properties and Fede-
ral Policy. Some Implications for Housing and Communi-
ty Development Planning. 
Hypoteční krize, zabavování zadlužených nemovitosti a po-
litika federální vlády. Důsledky, které z toho vyplývají pro 
výstavbu bytů a plánování rozvoje měst. 
Journal of APA 2009, č. 4, s. 406-423, 2 gr., lit. 
Zadlužené nemovitostí v metropolích, v členění podle PSČ. 
Opožděná reakce federální vlády na zvyšující se počet před-
časně ukončených hypoték a důsledky z toho vyplývající pro 
politiku bydlení a rozvoj měst. 

KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba v obcích v letech 1997–2008. 
Obec a fi nance 2009, č. 5, s. 36-39, 1 obr., 2 tab., 1 kartogr. 
Přehled bytové výstavby v obcích ČR v letech 1997–2008. 
Výstavba podle velikostní struktury obcí. Rozmístění bytové 
výstavby, její intenzita a náklady. Výstavba ve velkých měs-
tech. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Bydlení s vůní piva a textilu. Lofty. 
Ekonom 2009, č. 39, s. 48-49, 8 obr. 
I v ČR začínají developeři objevovat kouzlo starých továren 
a pivovarů. Nejčastěji je mění na loftové bydlení. Na místě 
pivovarů v Lochkově a v Holešovicích a textilky v Žacléři se 
postaví loftové byty. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Inspirováno první republikou. Luxusní bydlení. 
Ekonom 2009, č. 44, s. 50-51, 4 obr. 
V Česku vznikají unikátní vilové projekty, které navazují 
na slavnou předválečnou tradici. Autory návrhů jsou součas-
ní přední čeští architekti. Ukázky projektů, např. Konopiště, 
Hanspaulka. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Rodinné domy s inteligencí. Moderní bydlení. 
Ekonom 2009, č. 38, s. 52-53, 2 obr. 
Do Česka dorazil koncept tzv. inteligentních domů. Mezi pět 
základních pilířů této formy bydlení patří pohodlí, zábava, 
bezpečí, úspory a šetrnost k životnímu prostředí. 

KULHÁNEK, František
Rodinný dům oceněný za unikátní detaily. 
Stavitel 2009, č. 10, s. 38--41, 4 obr., 2 sch., 1 řez, 1 půd. 
Novostavba rodinného domu v Kunčicích pod Ondřejníkem 
s názvem „Pták“ arch. Romana Kuby má zóny klidovou, spo-
lečenskou a obytnou a sportovně relaxační. Dominantním 
prvkem je střecha, která představuje ptáka. 

KÜNZELOVÁ, Božena
Správa a účetnictví společenství vlastníků a bytových 
družstev. 
Byt magazín 2009, č. 9, příl. Bydlení do kapsy, s. 1-8
Odpovědi na otázky týkající se správy a účetnictví, ale přede-
vším plateb do fondu a jeho čerpání ve společenství vlastníků 
i bytových družstev. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
17

LOCHMANOVÁ, Helena
Maroko – pohádkové království. 
Byt magazín 2009, č. 9, s. 46-47, 6 obr. 
V Maroku najdeme všechny typy bydlení od okrouhlých sta-
nů kočujících beduínů a hliněných kasbah až po měšťanské 
domy, tzv. riády. Nechybějí tu ani paneláky. Sídliště vypadají, 
jako by byla postavena na skládce. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Vítejte v zemi bohů. 
Byt magazín 2009, č. 7/8, s. 84-85, 5 obr. 
Ceny bytů v Aténách jsou téměř srovnatelné s ostatními ev-
ropskými velkoměsty. Řekové mají nižší výdaje na bydlení, 
ušetří totiž za vytápění. V jednom domě žije několik generací 
pohromadě. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Obce potřebují sociální bydlení. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 25
Rozhovor s Ing.  Hanou Doupovcovou, senátorkou Parla-
mentu ČR a zastupitelkou Zlínského kraje na téma sociálního 
bydlení v Uherském Hradišti. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Sociální byty startují. 
Moderní obec 2009, č. 10, s. 38-39
Vláda ČR schválila v roce 2009 zásady pro poskytování dota-
cí na vznik sociálních bytů. Finanční prostředky jsou určeny 
nejen právnickým, ale také fyzickým osobám. Podmínky pro 
získání dotace. 

RYŠAVÝ, Ivan
Bytová družstva jako partner obce? Proč ne – jako jedno 
z více řešení?
Moderní obec 2009, č. 11, s. 6-7, 1 obr. 
Stavební bytové družstvo Pokrok staví v pražských Modřa-
nech bytový dům. Část bytů by měla být nabídnuta vybra-
ným sociálním skupinám (učitelé, rodiny s dětmi). Rozhovor 
s předsedou družstva. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Pták pod horami. 
Stavitel 2009, č. 10, s. 41
Dům „Pták“ v Kunčicích pod Ondřejníkem je ve všech ohle-
dech zajímavý. Kromě obvyklých prostor na bydlení nabízí 
mořský svět, vinotéku, bazén; venku jezírka, tenisový kurt se 
zázemím a dům správce. 

VALACHOVÁ, Kateřina – PÖSL, Tomáš (ed.) 
Doporučení pro obce a města pro předcházení tvorby 
a rozšiřování sociálně vyloučených lokalit se zdůrazněním 
zajištění potřeby bydlení. 
Edice dobré správní praxe. 
Brno, Kancelář veřejného ochránce práv 2009. 143 s., tab., 
fot., sch. 
Praktický návod pro obce a města s cílem předcházet rozšiřo-
vání a tvorbě sociálně vyloučených lokalit, potřeby zajištění 
bydlení, nástroje státní správy a samosprávy včetně příkladů 
z praxe. 
14 547

VONDRÁKOVÁ, Alena
Bungalovy stále „in“. 
Domov 2009, č. 7, s. 98-99, 3 obr. 
Bungalovy se těší stále větší oblibě, svým architektonickým 
stylem dobře zapadnou do městské i venkovské zástavby. Ži-
vot na jednom podlaží rovněž přispívá k těsnějšímu kontaktu 
členů rodiny. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

Bytový soubor Cornlofts v Praze-Karlíně. 
Cornlofts Apartment Complex in Prague-Karlín. 
ERA 2009, č. 4, s. 28-31, 6 obr., 1 řez, 2půd., angl. res. 
Cornlofts jsou výsledkem přestavby industriální periferie 
na atraktivní rezidenční čtvrť. Cílem přestavby bylo udržet 
a podpořit kvalitu dochované stavební konstrukce při výstav-
bě mezonetových apartmánů. 

Lochkov Lofts: moderní bydlení v tichu. 
ASB 2009, č. 10, s. 12, 1 obr. 
Přestavbou bývalého pivovaru vznikne v Praze 5-Lochkov 73 
bytů. Areál tvoří 4 budovy s byty a 8 ateliérů. Komplex dopl-
ní novostavba. Budovy jsou s vnitřním nádvořím. Dominanta 
objektu – pivovarské věže. 

Průmyslová dřevostavba. 
A Wooden Industrial Structure. 
ASB 2009, č. 10, s. 58-59, 4 obr., angl. res. 
Požární předpisy v ČR blokují udržitelný způsob stavění. Dů-
sledkem jsou jen 2  % dřevostaveb. Dřevostavba fi rmy u Pís-
ku se skládá z kancelářských i výrobních prostor. Obvodová 
stěna má požární odolnost 30 minut. 

Recese v průmyslových zónách. 
ASB 2009, č. 10, s. 60-63, 1 obr., 1 pl., angl. res. 
Díky státní podpoře výstavby průmyslových zón našlo práci 
asi 100 000 lidí. V roce 2009 se méně staví, ale i tak průmys-
lové haly zůstávají prázdné. Průmyslové nemovitosti v Plzni 
a Tachově dnes. 

DUBSKÁ, Drahomíra
Český průmysl v době nastupující recese. 
Statistika 2009, č. 5, s. 423-445, 21 gr., lit., angl. res. 
Metodická východiska. Vývoj průmyslové produkce ČR před 
nástupem recese. Očekávání ekonomického vývoje v bu-
doucnu. Úvěrové fi nancování průmyslu. 

HAŠKOVCOVÁ, Thu Nga – ŠABATKA, Petr – RŮŽIČ-
KOVÁ, Karolína
Velká novela stavebního zákona. 
Stavitel 2009, č. 10, s. 58-59, 1 obr. 
MMR předložilo sněmovně tzv. velkou novelu stavebního 
zákona. Má zjednodušit, zpřehlednit a zrychlit stavební řízení 
s důrazem na kontrolní a koncepční práci jednotlivých sta-
vebních úřadů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
18

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Bydlení s vůní piva a textilu. Lofty. 
Ekonom 2009, č. 39, s. 48-49, 8 obr. 
I v ČR začínají developeři objevovat kouzlo starých továren 
a pivovarů. Nejčastěji je mění na loftové bydlení. Na místě 
pivovarů v Lochkově a v Holešovicích a textilky v Žacléři se 
postaví loftové byty. 

KULHÁNEK, František
Multifunkční komplex v revitalizovaném prostoru. 
Stavitel 2009, č. 11, s. 37-40, 6 obr., 1 sit., 1 půd., 2 řezy
Multifunkční areál City Park Jihlava na místě brownfi elds nabízí 
rozsáhlé nákupní možnosti, prostory pro společenské a kulturní 
aktivity. Objekt v údolí obklopuje zeleň, potok a cyklostezka. 

SUSKE, Petr
L‘Ocelot. Polyfunkční dům v pražské Libni. 
L‘Ocelot Poly-functional House in Libeň, Prague. 
ERA 2009, č. 5, s. 32-35, 4 obr., 2 půd., angl. res. 
Dům vyrostl na místě bývalého ČKD – dříve ocelového srdce 
státu. Fasáda je z ocelových plátů s obrysem šelmy ocelota. 
V nadzemí je 53 bytů a 6 ateliérů, v přízemí kavárna, v pod-
zemí garáže a technické zázemí. 

TURANCOVÁ, Miriam
Geometrické pavučiny spalovny Pfaffenau. 
The Geometric Web of the Pfaffenau Incineration Plant. 
ASB 2009, č. 10, s. 54-57, 6 obr., angl. res. 
Výstavbě spalovny dal zelenou rakouský zákon upravující 
zacházení s odpady, který od 2004 zakazuje skladování ne-
zpracovaných odpadů a vytváření nových skládek. Novostav-
ba továrny na výrobu elektřiny z bioplynu. 

TURKOVÁ, Hana
Vybrané objekty textilního průmyslu na území města 
Šumperka. 
Památ. péče na Moravě 2008, č. 14, téma Technické památky, 
s. 23-38, 28 obr. 
Šumperk je město s bohatou textilní tradicí. Mezi dochované 
objekty patří Klapperothova manufaktura na výrobu manšest-
ru, První mechanická přádelna lnu na Moravě, bělidlo a další. 

16. DOPRAVA

377. Zákon, kterým se mění zákon č. 266/1994 Sb., o dra-
hách, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 123, s. 6214-6215
Zákon nabývá účinnosti dnem 3. prosince 2009. 

416. Zákon o urychlení výstavby dopravní infrastruktury. 
Sb. zákonů 2009, č. 135, s. 6966-6967

Akční plán pro městskou mobilitu. Cesta k ekologičtější 
dopravě. 
Veř. správa 2009, č. 21, s. 21, 1 fot. 
Akční plán Evropské komise navrhuje 20 konkrétních opatře-
ní na pomoc místním, regionálním a státním orgánům v jejich 
úsilí o naplnění cílů udržitelné městské mobility. 

Krise als Chance: Neue Prioritäten in der Verkehrspoli-
tik. Wissenschaftlicher Beirat beim Bundesministerium 
für Verkehr, Bau und Stadtentwicklung. Empfehlungen 
vom Mai 2009. 
Krize jako šance: Nové priority v dopravní politice. Doporu-
čení Poradního sboru při Spolkovém ministerstvu pro dopra-
vu, výstavbu a rozvoj měst, z května 2009. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 10, s. 364-366, res. angl. 
Nové konjunkturní programy na oživení poptávky, scénáře 
rozvoje, reorganizace logistických řetězců, prioritní typy pro-
jektů, rozšíření zdrojů fi nancování, očekávaný vývoj aj. 

Krizový plán ministra dopravy Gustava Slamečky k do-
sažení úspor při výstavbě dopravní infrastruktury. 
Siln. obz. 2009, č. 9, s. 211-214, tab. 
Cílem krizového plánu je nalézání úsporných opatření v ob-
lasti procesu přípravy a realizace výstavby dopravní infra-
struktury. Splnění tohoto cíle může zachovat kontinuitu 
v plánované výstavbě. 

The Spanish solution. 
Španělské řešení. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 11, příloha PPP Infrastructure,
s. 6-8, 4 fot., lit. 
Španělsko má rozsáhlé zkušenosti se zadáváním a fi nan-
cováním výstavby dálnic formou PPP, většinou na základě 
koncesních kontraktů. Obvyklý průběh nabídkového řízení. 
Vyhlídky do budoucna. 

BARTOŠEK, Arnošt – MAREK, Ondřej
Možnosti rozvoje železniční kontejnerové přepravy mezi 
ČR a méně významnými evropskými námořními přístavy. 
Doprava 2009, č. 3, s. 3-7, 4 tab., gr., obr. 
Hlavní evropské kontejnerové železniční přepravní proudy se 
odehrávají směrem na západ od ČR. Pro ČR hraje kontejne-
rizované zboží největší roli při přepravě do zámoří a Asie. 

BARTOVÁ, Martina
Integrované dopravní systémy. 
Doprava 2009, č. 3, s. 25-26, 2 tab., 3 gr. 
Seminář IDS se konal v květnu 2009 v Lázních Bohdaneč. 
Tématem byla příprava zákona o veřejných službách v pře-
pravě cestujících. 

BELZNER, Heidrun – BERTINI, Robert L. – BOGEN-
BERGER, Klaus
Qualität der Verkehrsinfrastruktur amerikanischer Me-
tropolen. 
Kvalita dopravní infrastruktury amerických metropolí. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 11, s. 417-423, 9 mp., 6 gr.,
2 tab., res. angl. 
Výsledky analýzy ukazatelů charakterizujících dopravu, sle-
dovaných průběžně od roku 1982 ve 20 metropolitních regio-
nech USA, a jejich porovnání. 

BIHN, Friedhelm
UITP propagiert öffentlichen Verkehr als „schlaue grüne 
Lösung“. 
Mezinárodní svaz veřejné dopravy propaguje veřejnou do-
pravu jako „chytré zelené řešení“. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 9, s. 324-325, 3 fot. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
19

Světová ekonomická krize mj. otevírá nové perspektivy 
a příležitosti pro mobilitu ve městech. Nastal čas, aby měs-
ta a vlády vytvářely jednáním podmínky pro následující fázi 
ekonomického rozvoje. 

BOKERN, Anneke
Infrastruktur als Symbolik des Lebens. 
Infrastruktura jako symbolika života. 
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č. 10, s. 18-23, 17 obr., franc. 
res., angl. res. 
Rozhovor s nizozemským architektem Benem van Berkelem 
o různých způsobech řešení infrastruktury na příkladech ně-
kolika vybraných projektů z různých částí světa. 

BREIDENBACH, Petra a kol. 
Verkehrsaufwand durch Information und Einkauf. 
Náklady na dopravu ve vztahu k získávání informací a ná-
kupu online. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 9, s. 300-306, 1 sch., 3 gr., 3 tab., 
1 fot., res. angl., lit. 
Náklady na dopravu se v souvislosti se získáváním informací 
o zboží na Internetu snížily, zatímco doprava zboží jde stále 
na účet spotřebitele, i když ji obstarává doručovatel. 

DESPOTOVIČ, Dejan
Tram 8 grenzenlos: Von Basel nach Weil am Rhein. 
Tramvaj č. 8 bez hranic – z Basileje až do Weil am Rhein. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 10, s. 13-17, 2 fot., 5 pl., 1 tab., 
res. franc., lit. 
Basilej a okolní obce vykazují již celá desetiletí vysoký eko-
nomický růst, v neposlední řadě dík mobilitě a práci Švýcarů 
v SRN. Uvedení tramvajové linky Basel-Weil do provozu je 
plánováno na rok 2012. 

EGLI, Dominik – REINAUER, Roger – MALTESE, Paolo
Das Geschäftsmodell Infrastruktur. 
Koordinace nástrojů plánování dopravní infrastruktury. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 10, s. 18-22, 3 fot., 1 sch., 3 pl., 
res. franc. 
Kanton Basilej-město centrálně koordinuje veškeré inves-
tiční záměry a plány údržby dopravní infrastruktury včetně 
technických sítí instalovaných v ulicích. To snižuje rozesta-
věnost, pracnost a náklady. 

ETTER, Martin
Silvretta Hochalpenstrasse: Attraktive Privatstrasse und 
Tourismusmagnet. 
Atraktivní vysokoalpská soukromá silnice v pohoří Silvretta 
je magnetem pro turistický ruch. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 9, s. 6-9, 7 fot., 1 mp., res. franc. 
Silnice, která v délce 22,3 km obstarává spojení mezi Vorarl-
bergem a Tyrolskem, je turistickou atrakcí. Vysoké provozní 
náklady způsobené hlavně lavinami jsou provozovateli čás-
tečně kompenzovány mýtným. 

HÁJEK, Oldřich – SÏWEK, Tadeusz
The perception of public city transport in Zlín (Czech 
Republic) as an alternative to individual transport by its 
potential users according to the level of their income. 
Vnímání městské hromadné dopravy ve Zlíně (Česká repub-
lika) jako alternativy k individuální dopravě z hlediska pří-

jmových skupin jejich potenciálních uživatelů. 
Mor. Geogr. Reports 2009, č. 1, s. 30-39, 1 obr., 8 gr., lit. 
Rostoucí doprava začíná být problémem i menších měst. Za-
myšlení nad možným řešením situace, cíli a metodami v pří-
padě města Zlín na základě výzkumu z roku 2007. 

HAMPL, Jaromír
Irské dálnice. 
Siln. obz. 2009, č. 7/8, s. 206-208, tab., 9 obr. 
Dálniční síť v Irsku zažívá expanzi, v roce 2015 by tam mělo 
být 941 km dálnic. První dálnice byla otevřena teprve v roce 
1983. Dálnice jsou projektovány na rychlost 160 km/hod. 

HOLSTEN, Jan Ulrik – PULVER, Thorsten
Überholspur oder Abstellgleis? Studie zum europäischen 
Schienenpersonenverkehr 2009. 
Konkurenceschopná trať nebo odstavná kolej? Studie k ev-
ropské kolejové dopravě 2009. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 9, s. 307-313, 6 gr., 1 fot., res. 
angl., lit. 
Osobní železniční doprava si stále drží svoji pozici jako sou-
část veřejných služeb a také proto, že vyvolává podstatně niž-
ší externí náklady než individuální a letecká doprava. 

HUNSICKER, Frank – SOMMER, Carsten
Mobilitätskosten 2030: Autofahren und ÖPNV-Nutzung 
werden teurerer. Eine vergleichende Abschätzung MIV 
vs. ÖPNV. 
Náklady na mobilitu v roce 2030: Jízda autem a používání 
MHD se prodraží. Srovnání motorizované individuální do-
pravy a MHD z hlediska prognózovaných nákladů. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 10, s. 367-374, 8 gr., 1 tab. 
Ke strmému zvýšení nákladů na automobilovou dopravu 
(v období 2005 až 2030 o cca 80  %) dojde mj. vzhledem 
k očekávanému zvýšení cen pohonných hmot a také mýtného 
za automobilovou nákladní dopravu. 

JENATSCH, Gian-Marco
Rohbau der Stadt. Metro Lausanne – Auswirkungen auf 
Stadtgestalt und Stadtraum. 
Hrubá stavba města. Metro Lausanne – dopady na uspořádání 
města a jeho prostoru. 
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č. 10, s. 38-43, 9 obr., franc. 
res., angl. res. 
Nová trasa metra přes město Lausanne spojuje břeh Ženev-
ského jezera s předměstími na severu. Stavba této infrastruk-
tury se stala katalyzátorem nového stavebního rozvoje v ob-
lasti. 

KAHN, Matthew E. – MORRIS, Eric A. 
Walking the Walk. The Association Between Community 
Environmentalism and Green Travel Behaviour. 
Pěší doprava. Jak se ideologie environmentalistů promítá 
do jejich dopravního chování šetrného vůči životnímu pro-
středí?
Journal of APA 2009, č. 4, s. 389-405, 5 tab., 1 sch., lit. 
„Zelení“ mají tendenci bydlet v čtvrtích s vysokou hustotou 
obyvatelstva, poblíž městských center a zastávek MHD. Hy-
potetické vlivy na ekologicky šetrné cestovní zvyklosti. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
20

KALLABOVÁ, Eva – ZEMANOVÁ, Veronika – NA-
VRÁTIL, Josef
Cycle transport in cities – best practices in western Euro-
pe compared to the situation in Brno (Czech Republic). 
Cyklistická doprava ve městech – dobrá řešení v západoev-
ropských městech ve srovnání s Brnem (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2009, č. 2, s. 16-27, 7 obr., lit. 
Stav cyklostezek v Brně výrazně zaostává nejen za situací 
v zemích západní Evropy, ale i ve srovnání s jinými městy 
ČR. Článek poukazuje na nedostatky, předkládá výsledky do-
tazníku a nabízí doporučení. 

KAMPF, Rudolf st. 
Konec železničních lokálek v Čechách?
Doprava 2009, č. 3, s. 13-14
Pro přepravu na lokálních tratích je hlavním nebezpečím 
odsávání přepravních výkonů silniční dopravou. Tím se eko-
nomická situace na těchto tratích zhoršuje, i když je ekolo-
gičtější. 

KIRCHMAYER, Pavol
Program rozvoja cestnej infraštruktúry Slovenska. 
Siln. obz. 2009, č. 7/8, s. 193-196, 4 tab. 
Program výstavby silniční infrastruktury představuje z časo-
vého hlediska program otevřený, který reaguje na rozvojové 
tendence v silniční dopravě, změny v legislativě, na aktuální 
stav fi nančního zabezpečení. 

LANDA, Jiří
Vývoj dopravního inženýrství v posledních 15 letech – 
ohlédnutí, nové výzvy, nové nástroje. 
Siln. obz. 2009, č. 7/8, s. 186-192, 9 obr. 
Článek poukazuje na požadavek na dopravní inženýrství řešit 
otázky rozvoje silniční dopravy a infrastruktury v širším kon-
textu a v těsné vazbě s požadavky trvale udržitelného rozvoje. 

MARTINEK, Jaroslav
Cyklistická infrastruktura a její specifi cké aspekty. 
Doprava 2009, č. 3, s. 29-30
Nový metodický materiál o cyklistice. Charakteristika cyklo-
dopravy. Cyklistická doprava v extravilánu. Cyklistická do-
prava v hlavním dopravním prostoru a přidruženém prostoru. 

MAŘÍK, Karel
Nové sociální předpisy v silniční dopravě – dva roky poté... 
Doprava 2009, č. 3, s. 20-22
Dne 11. dubna 2007 nabyl účinnosti nový předpis v sociální 
oblasti týkající se silniční dopravy. Dnes lze konstatovat, že 
některé články nařízení umožňují rozpory v jejich výkladech. 

MOYA, Luis
Madrid: histoire de la M30, boulevard périphérique gra-
tuit. 
Nedomyšlený dálniční obchvat M30 v Madridu. 
Urbanisme 2009, č. 368, s. 33-36, 3 fot. 
V Madridu bylo v posledních letech intenzivní obnovy a roz-
voje města realizováno mnoho prestižních staveb včetně 
městské dálnice M30. Kritický pohled experta na toto kolo-
sální dílo. 

NEUMANN, Lars
Leistungsanalyse des Schienenverkehrs in Europa. 
Analýza výkonnosti kolejové dopravy v Evropě. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 10, s. 360-363, 1 fot., 7 gr., res. angl. 
V devadesátých letech začaly „staré“ členské státy EU s roz-
sáhlou reformou železniční dopravy za účelem zvýšení její 
atraktivnosti a efektivnosti. Srovnání 7 ukazatelů 8 států v ča-
sové řadě 1994–2006. 

PELČÁK, Petr a kol. 
Revitalizace Dolního nádraží – Karlovy Vary-Tuhnice. 
Územní studie. 
A City Study of Revitalization of the Dolní nádraží (Lower 
Railway Station) in Karlovy Vary-Tuhnice. 
Stavba 2009, č. 5, s. 52-55, 10 obr., angl. res. 
Předmětem řešení územní studie je návrh funkčního a prosto-
rového využití území po vyhodnocení potřeb dalšího provo-
zu Českých drah, terminálu autobusové dopravy a doplnění 
o přestupní stanici MHD. 

PELTRÁM, Antonín
Silniční doprava v EU. 
Doprava 2009, č. 3, s. 34-35, 3 tab. 
Evropská komise organizovala slyšení k vlivu reálné ekono-
mické krize na silniční dopravu a o východiscích z ní využi-
tých k modernizaci dopravy. 

RYŠAVÝ, Ivan
Dopravní obslužnost regionů podle evropského střihu. 
Moderní obec 2009, č. 10, s. 10-11, 1 obr. 
Příprava nového zákona o veřejných službách v přepravě 
cestujících vyžaduje provázanost s právní úpravou na úrovni 
Evropské unie. 

RYŠAVÝ, Ivan
Mariánskolázeňská Hlavní ulice triumfovala v soutěži 
Cesty městy. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 22, 1 obr. 
V soutěži Cesty městy získaly Mariánské Lázně hlavní cenu 
v kategorii liniových řešení. První etapa rekonstrukce Hlav-
ní ulice zklidnila dopravu a stala se bezpečnou pro chodce 
i cyklisty. 

SARAWINSKI, Reinhold
Metrosysteme in Großstädten: Verfügbarkeit ist das 
A und O. 
Systémy metra ve velkoměstech: dostupnost je alfou a ome-
gou. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 11, s. 448-449, 2 fot. 
Dopravní dostupnost metrem je vzhledem k rostoucí hustotě 
obyvatel a ekonomické síle i v thajském hlavním městě Ban-
gkok rozhodujícím faktorem udržení konkurenceschopnosti. 

SHEATH, Eleanor
Stripping the streetscape. 
Obnažování obrazu ulice. 
Green Places 2009, č. 59, s. 18-23, 12 obr. 
Ve snaze snížit počet nehod a zvýšit ochranu chodců byl 
v londýnské čtvrti Southwark, za podpory Oddělení dopra-
vy a Dopravního podniku, podpořen pilotní projekt „Living 
Streets“ („Živoucí ulice“). 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
21

SCHÄRER, Caspar
Von unten her gedacht. Bahnhof Lowënstrasse in Zürich 
von Jean-Pierre Dürig. 
Myšleno zespodu. Nádraží Lowënstrasse v Curychu od Jean-
Pierre Düriga. 
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č. 10, s. 12-17, 4 obr., 6 pl., 
franc. res., angl. res. 
Podrobnosti o budování rozlehlého areálu podzemního ná-
draží Lowënstrasse v Curychu, které bude plně dokončeno 
v roce 2013. 

SCHUDLICH, Malte
HGV-Netz – Auswirkungen auf Luftverkehr und Airports. 
Síť vysokorychlostních tratí – účinky na leteckou dopravu 
a letiště. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 9, s. 314-319, 6 gr., 1 fot., res. angl. 
Výstavba železničních VRT ovlivnila tržní podíly leteckých 
společností v západní Evropě. Možné scénáře změn v letecké 
osobní dopravě v důsledku plánovaných investic do VRT. 

STADTHERR, Lukas
Einzigartiges Netzwerk – auch für den Tourismus. 
Jedinečná síť – také pro turismus. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 9, s. 10-15, 5 fot., 1 mp., text 
také franc. 
Nadace SchweizMobil nabízí v rámci koordinované národní 
sítě pozemních a vodních cest také stezky pro pěší, cyklisty, 
trasy pro horská kola, skateboardy a kanoistiku, včetně služeb 
pro turisty. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

409. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 475/2005 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona o pod-
poře využívání obnovitelných zdrojů, ve znění vyhlášky
č. 364/2007 Sb. 
Sb. zákonů 2009, č. 132, s. 6845-6847

Příležitosti, výzvy a rizika české energetiky na pozadí svě-
tové recese – jak a co dál. 
Brno, EGÚ 2009. Přeruš. s., gr., tab., mp., obr. 
Příspěvky ze semináře z 5.–6. 10. 2009 v Brně, kde je v 6 
sekcích řešena energetická politika ČR, legislativa, trh s elek-
třinou, zajištění energetické rovnováhy, fi nancování a možné 
směry vývoje. 
SPK 6110

Přílohy I ke Směrnici č. 9/2009 MŽP o poskytování fi nanč-
ních prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR 
v rámci Programu Zelená úsporám na opatření vedoucí 
k úsporám energie a využití obnovitelných zdrojů energie 
v obytných budovách. 
Věst. MŽP 2009, č. 9, s. 5-21

Přílohy II ke Směrnici č. 9/2009 MŽP o poskytování fi -
nančních prostředků ze Státního fondu životního prostře-
dí ČR v rámci Programu Zelená úsporám na realizaci 
opatření Technické asistence. 
Věst. MŽP 2009, č. 9, s. 22-27

Směrnice MŽP č. 9/2009 o poskytování fi nančních pro-
středků ze Státního fondu životního prostředí České re-
publiky v rámci Programu Zelená úsporám. 
Věst. MŽP 2009, č. 9, s. 1-4

BELICA, Peter – ZÁRECZKÝ, Ján 
Stav odvádzania a čistenia odpadových vôd v SR. 
Enviromagazín 2009, č. 5, s. 18-20, 1 fot., tab., obr., příl. s. 15
Právní rámec, koncepční a strategické materiály, závazky 
SR a termíny jejich plnění, vyhodnocování situace odvádění 
a čištění vod v SR, investiční náročnost. 

CETKOVSKÝ, Stanislav – NOVÁKOVÁ, Eva
Assessment of the impact of wind turbines on landscape 
character: implications for landscape planning. 
Hodnocení vlivu větrných elektráren na krajinný ráz a kra-
jinné plánování. 
Mor. Geogr. Reports 2009, č. 2, s. 28-34, 1 obr., 1tab., lit. 
Objektivní a subjektivní přístup při hodnocení rázu krajiny, 
faktory akceptace projektů větrné elektrárny, aplikace nástro-
jů GIS, krajinné plánování, případová studie z obcí Pavlov, 
Protivanov, Drahany, Odry. 

EGLI, Dominik – REINAUER, Roger – MALTESE, Paolo
Das Geschäftsmodell Infrastruktur. 
Koordinace nástrojů plánování dopravní infrastruktury. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 10, s. 18-22, 3 fot., 1 sch., 3 pl., 
res. franc. 
Kanton Basilej-město centrálně koordinuje veškeré inves-
tiční záměry a plány údržby dopravní infrastruktury včetně 
technických sítí instalovaných v ulicích. To snižuje rozesta-
věnost, pracnost a náklady. 

FRANTÁL, Bohumil – KUČERA, Petr
Impacts of the operation of wind turbines as perceived by 
residents in concerned areas. 
Vlivy provozu větrných elektráren z hlediska vnímání rezi-
dentů dotčených oblastí. 
Mor. Geogr. Reports 2009, č. 2, s. 35-45, 9 obr., 1 tab., lit. 
Výsledky hlubší analýzy vnímání a postojů obyvatel žijících 
v lokalitách s větrnými parky. Srovnání názorů obyvatel ČR 
a Rakouska. 

KARÁSEK, David
Městský mobiliář a světlo. 
Street Furniture and Light. 
ERA 2009, č. 5, příl., s. 78, angl. res. 
Světlo mělo dříve přispívat k větší bezpečnosti v ulicích, dnes 
se stává předmětem designu. Jak nasvítit jednu stranu ulice 
odlišně než druhou, jak vytvořit bezpečný koridor pro dopra-
vu i romantická zákoutí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
22

KLUSÁK, Jaroslav
Energetické indikátory – základní prvek managementu 
měst a obcí. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 36-37, 2 gr. 
Možnosti, jak mohou města a obce ovlivnit funkce energetic-
kých systémů, jsou omezené, přesto lze nalézt řešení (energe-
tické indikátory, energetický manažer a management). 

KOUKALOVÁ, Václava
Vztah stavebního zákona a energetického zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2009, č. 3, s. 1-16
Právní úprava před novelou energetického zákona, právní 
úprava podnikání v energetických odvětvích podle změn pro-
vedených zákonem č. 158/2009 Sb., elektroenergetika, ply-
nárenství, teplárenství. 

ŠTEFL, Lukáš
Větrná elektrárna v krajině. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 3, s. 24-27, 3 fot., tab. 
Charakteristika hlavních vlivů a souvislostí týkající se umís-
ťování větrných elektráren do krajiny, možné přístupy k řeše-
ní této problematiky. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

398. Vyhláška o obecných technických požadavcích za-
bezpečujících bezbariérové užívání staveb. 
Sb. zákonů 2009, č. 129, s. 6621-6647
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vyhlášení (5. 11. 2009). 

Das Wiener Geriatriekonzept. 
Vídeňský koncept geriatrické péče. 
Perspektiven 2009, zvl. č., s. 6-64
Celé číslo je zaměřeno na město Vídeň a na koncept kom-
plexní geriatrické péče o seniory, včetně bydlení a různých 
zařízení. 

Domažlice zdobí nový evangelický kostel. 
ERA 2009, č. 4, s. 104, 3 obr. 
Kostel v Domažlicích s výjimečnou architekturou i moder-
ním pojetím na sebe poutá pozornost i použitím moderních 
stavebních materiálů. Stavba poskytuje nebývalý komfort, 
návštěvníci se mohou cítit jako doma. 

BRIEGLEB, Till
Das Markenhaus. Verwaltungsgebäude in Hamburg. 
Značkový dům. Správní budova v Hamburku. 
Baumeister 2009, č. 11, s. 38-46, 9 obr., 6 pl. 
Novostavba rozlehlé administrativní budovy v Hambur-
ku byla oceněna Zlatým certifi kátem životního prostředí. 
Ohromné prosklené atrium skýtá pohled na ocelovou kon-
strukci a propojuje jednotlivá patra kanceláří. 

DREWES, Frank F. 
Teil eines Ensembles. Hotel am Domplatz Linz/A. 
Hotel am Domplatz tvoří část obytného souboru, Linz/Ra-
kousko. 

DBZ 2009, č. 10, s. 40-43, 9 fot., 1 pl., 6 půd., 2 řezy. 
Hotel am Domplatz je svébytnou entitou a přece s prostředím 
harmonizuje mnoha prvky odvozenými ve vztahu k okolním 
stavbám. Exteriér, interiér, konstrukční detaily. 

HAMATA, Marek – PROCHÁZKA, Dalibor
Výstavba golfového hřiště. 2. část. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 3, s. 28-30, 3 fot. 
Založení golfového hřiště, požadavky na výstavbu, řešení 
odtoku vody, zavlažovací systémy, substráty a jejich vliv 
na kvalitu, travní osivo a směsi. 

HLADÍK, Pavel – DUBSKÝ, Filip
Víkendový dům pro sportovní relaxaci v Rudolticích. 
Weekend House for Sport and Relaxation in Rudoltice. 
ERA 2009, č. 5, s. 42-43, 1 obr., angl. res. 
Komplexní řešení domu na Ústeckoorlicku je založeno 
na analýze působení vnějších vlivů prostředí. Velké proskle-
né otvory v obvodovém zdivu, bezpečnostní rolovací mříž 
a okenice uzavírající se v nepřítomnosti. 

HRŮŠA, Petr
Administrativní centrum Triniti v Brně. 
Triniti Administrative Center in Brno. 
ERA 2009, č. 5, s. 86-88, 4 obr., 1 sit., 1 řez, 3 půd., angl. res. 
Objekt tvoří 3 samostatné provozní domy, ve kterých jsou 
kanceláře (do věže lze umístit i byty). Domy jsou provázány 
v podzemí parkovištěm a v přízemí obchody. Městský blok 
má ekologicky šetrný provoz. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Centra se požírají navzájem. Nákupní centra. 
Ekonom 2009, č. 46, s. 54-55, 4 obr., 1 tab. 
Český trh se vyznačuje vysokou nabídkou nákupních cen-
ter, ale je již nasycen. Šanci mají originální projekty. Novým 
konceptem budou i nákupní bulváry s paletou jednoho druhu 
zboží. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Hotelová apokalypsa. Ubytovací služby. 
Ekonom 2009, č. 45, s. 52-53, 4 obr. 1 gr. 
V současné době klesá v Česku počet přijíždějících turistů. 
Na prodej jsou stovky hotelů. Potenciální investoři zvažují 
i jejich přestavbu na byty. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Porada bude u rybiček. Nadčasové kanceláře. 
Ekonom 2009, č. 43, s. 52-53, 6 obr. 
Nové kanceláře v Česku musejí být energeticky méně nároč-
né, s fl exibilními prostory a dobře dopravně dostupné. Pří-
klad interiéru společnosti Google v Curychu. Příklady kan-
celáří i z ČR. 

KULHÁNEK, František
Multifunkční komplex v revitalizovaném prostoru. 
Stavitel 2009, č. 11, s. 37-40, 6 obr., 1 sit., 1 půd., 2 řezy
Multifunkční areál City Park Jihlava na místě brownfi elds 
nabízí rozsáhlé nákupní možnosti, prostory pro společenské 
a kulturní aktivity. Objekt v údolí obklopuje zeleň, potok 
a cyklostezka. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
23

NACHTMANNOVÁ, Iva
Čárkový kód s trvanlivým obalem. 
A Bar Code with Durable Casing. 
ASB 2009, č. 10, s. 20-24, 6 obr., 1 řez, 1 pohl., 2 půd., 1 sit., 
angl. res. 
Novostavba obchodního centra City Park v Jihlavě. Pozemek 
v úzkém údolí s potokem. Vhodné dopravní řešení včetně 
umístění cyklostezky. Byly zbořeny opuštěné průmyslové 
budovy a odstraněny ekologické škody. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Obce potřebují sociální bydlení. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 25
Rozhovor s Ing.  Hanou Doupovcovou, senátorkou Parla-
mentu ČR a zastupitelkou Zlínského kraje na téma sociálního 
bydlení v Uherském Hradišti. 

PRUDKÁ, Šárka
Služby sociální péče pro seniory a potenciál jejich rozvoje. 
Havířov. 
Veř. správa 2009, č. 22, s. 12-13, 1 fot., 1 gr. 
Vzhledem k stárnutí populace v Havířově a nedostatku veřej-
ných fi nancí bude výhledově nutné sociální péči řešit jejím 
přesunem směrem k intervenčním službám obstarávaným ne-
státní a soukromou sférou formou PPP. 

REINSCH, Daniela
Freundlicher Riese. Kunstakademie „Cooper Union“ in 
New York von Morphosis. 
Přátelský obr. Umělecká akademie „Cooper Union“ v New 
Yorku od ateliéru Morphosis. 
Baumeister 2009, č. 10, s. 16-17, 4 obr. 
Novostavba umělecké akademie Cooper Union upoutá futu-
risticky koncipovanou fasádou plnou zářezů a prohlubní i in-
teriéry ze skla a betonu. Stavba též získala titul první „zelené“ 
budovy akademie v New Yorku. 

ROBERTS, Elisabeth
Paving the way for play. 
Příprava vhodných prostorů k dětským hrám. 
Green Places 2009, č. 59, s. 30-31, 3 obr. 
Sedm strategických bodů pro vytváření lepších hřišť, cyk-
lotras a areálů pro děti a využívání dosud opomíjených míst 
a prostranství. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Nákupní centrum jinak. 
Stavitel 2009, č. 11, s. 40
Multifunkční areál City Park v Jihlavě má honosné jméno 
a jednoduchou konstrukci. Stojí na exponovaném místě pod 
hradbami. Má nápaditou fasádu s motivem čárového kódu 
a na střeše pásy nízké zeleně. 

SERAFÍN, Petr
Novela stavebního zákona v souvislosti s přijetím zákona 
o novém pohybu služeb. 
Staveb. právo Bulletin 2009, č. 3, s. 29-32
Specifi cké změny a dodatky stavebního zákona provedené 
v souvislosti s ustanovením zákona č. 222/2009 Sb., o vol-
ném pohybu služeb. 

SUSKE, Petr
L‘Ocelot. Polyfunkční dům v pražské Libni. 
L‘Ocelot Poly-functional House in Libeň, Prague. 
ERA 2009, č. 5, s. 32-35, 4 obr., 2 půd., angl. res. 
Dům vyrostl na místě bývalého ČKD – dříve ocelového srdce 
státu. Fasáda je z ocelových plátů s obrysem šelmy ocelota. 
V nadzemí je 53 bytů a 6 ateliérů, v přízemí kavárna, v pod-
zemí garáže a technické zázemí. 

WILLHARDT, Rahel
Musterhotel Missoni Hotel in Edinburgh/GB. 
Ukázkový hotel Missoni v Edinburgu/Velká Británie. 
DBZ 2009, č. 10, s. 32-39, četné fot., 2 pl., 3 půd., 2 řezy. 
Hotel je dobře začleněn do historického okolí, jeho dispo-
ziční řešení vyhovuje po stránce stavební i ekonomické. Vel-
ké, přehledné konferenční sály. Místo klasického lobby je 
ve vstupní části bar. Chybí bazén. 

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

Cestovní ruch v České republice 2007. Tourism in the 
Czech Republic in 2007. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2007. 84 s., fot., gr., 
tab., text též angl. 
Informace mapující činnost a výsledky práce Odboru ces-
tovního ruchu MMR ČR, statistické ukazatele za rok 2007 
jako doklad významu a měnících se trendů cestovního ruchu 
v ČR, úspěchu v marketingu a propagaci. 
14 548

Problematika cestovního ruchu. Sedm legislativních pri-
orit. 
Obec a fi nance 2009, č. 4, s. 27, 1 obr., 2 gr. 
Cestovní ruch v ČR vytváří téměř pět procent pracovních pří-
ležitostí a na HDP se podílí třemi procenty. Jeho efektivnost 
však v posledních letech mírně klesá. 

BERÁNEK, Jaromír
Industriální turistika – výzva zítřka. Cestovní ruch. 
Veř. správa 2009, č. 17, s. 26-27, 1 fot. 
Staré průmyslové areály jsou využívány jako turistické atrak-
tivity, muzea, výstavní síně, společenská, kulturní, vzděláva-
cí a rekreační centra. Postavení industriální turistiky v ces-
tovním ruchu. 

BERÁNEK, Jaromír
Podstata outsourcingu v cestovním ruchu. 
Veř. správa 2009, č. 17, příl., s. VI-VIII, 2 fot. 
Ousourcing znamená převedení některých činností podniku, 
včetně přenesení odpovědnosti, na jinou fi rmu – tzv. externí-
ho poskytovatele. Využívání outsourcingu v podnicích ces-
tovního ruchu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
24

CALÁBEK, Aleš
Golf a životní prostředí, golf v procesu E.I.A. 
EIA 2009, č. 4, s. 8-10, 1 obr., lit. 
Snaha o přiblížení golfové problematiky ve vztahu k životní-
mu prostředí odborné veřejnosti. Golf a životní prostředí mo-
hou žít v symbióze a citlivý návrh a provoz golfového areálu 
může být k přírodě nekonfl iktní. 

ETTER, Martin
Silvretta Hochalpenstrasse: Attraktive Privatstrasse und 
Tourismusmagnet. 
Atraktivní vysokoalpská soukromá silnice v pohoří Silvretta 
je magnetem pro turistický ruch. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 9, s. 6-9, 7 fot., 1 mp., res. franc. 
Silnice, která v délce 22,3 km obstarává spojení mezi Vorarl-
bergem a Tyrolskem, je turistickou atrakcí. Vysoké provozní 
náklady způsobené hlavně lavinami jsou provozovateli čás-
tečně kompenzovány mýtným. 

HAMATA, Marek – PROCHÁZKA, Dalibor
Výstavba golfového hřiště. 2. část. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 3, s. 28-30, 3 fot. 
Založení golfového hřiště, požadavky na výstavbu, řešení 
odtoku vody, zavlažovací systémy, substráty a jejich vliv 
na kvalitu, travní osivo a směsi. 

JUNGOVÁ, Ivana
Moderní technologie a turismus. Chrudim. 
Veř. správa 2009, č. 17, s. 12-13, 2 fot. 
Rozhovor s místostarostou Chrudimi Romanem Málkem 
o zapojení IT do služeb pro turisty. Informace turisté najdou 
jak na webu, tak v mobilních telefonech s technologií BLU-
EINFO. 

KIRÁĽOVÁ, Alžběta
Vytváření organizací cestovního ruchu (OCR) v turistic-
kých regionech. 
Veř. správa 2009, č. 17, příl., s. I-V, 2 fot. 
Přínosy a negativní dopady cestovního ruchu pro region. Vy-
tváření OCR v regionu za účelem iniciace a řízení rozvoje 
cestovního ruchu a koordinace zainteresovaných subjektů. 
Formy a úlohy OCR aj. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Když koupel, tak v dešťovce. Ekologické ubytování. 
Ekonom 2009, č. 41, s. 52-53, 3 obr. 
Česko má v současnosti devět ekohotelů (od pětihvězdičko-
vého po autokempink). Podstatou těchto zařízení jsou ekolo-
gicky poskytované služby. Certifi kát vydává CENIA (infor-
mační agentura životního prostředí). 

LEJSEK, Zdeněk
Satelitní účet cestovního ruchu v České republice. Histo-
rie, současný stav, výhled. 
Statistika 2009, č. 5, s. 396-422, 6 tab., 3 sch., lit., angl. res., 
3 příl. 
Co je satelitní účet cestovního ruchu (Tourism Satellite Ac-
count = TSA). Tvorba TSA v ČR a jeho historie. Metodologie 
TSA a základní dokumenty k TSA. Struktura TSA.

ROBERTS, Elisabeth
Paving the way for play. 
Příprava vhodných prostorů k dětským hrám. 
Green Places 2009, č. 59, s. 30-31, 3 obr. 
Sedm strategických bodů pro vytváření lepších hřišť, cyk-
lotras a areálů pro děti a využívání dosud opomíjených míst 
a prostranství. 

RYŠAVÝ, Ivan
Regionální cestovní ruch není bez nadějí ani v době re-
cese. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 26-27, 1 obr. 
Konference na podporu regionálního cestovního ruchu se ko-
nala v září v Hradci Králové. Za cíl si vytkla přiblížit způso-
by, jak přilákat turisty do celého regionu a jak podpořit nové 
projekty. 

STADTHERR, Lukas
Einzigartiges Netzwerk – auch für den Tourismus. 
Jedinečná síť – také pro turismus. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 9, s. 10-15, 5 fot., 1 mp., text 
také franc. 
Nadace SchweizMobil nabízí v rámci koordinované národní 
sítě pozemních a vodních cest také stezky pro pěší, cyklisty, 
trasy pro horská kola, skateboardy a kanoistiku, včetně služeb 
pro turisty. 

ZUKAL, Jiří
Jak cestují občané sedmadvacítky. Cestovní ruch. 
Veř. správa 2009, č. 17, s. 18-20, 2 fot., 2 tab. 
Přehled názorů občanů 27 členských států na cestování v le-
tech 2007 a 2008 a jejich plánů na cestování pro letošní rok. 
Faktory rozhodující o cestování. Proč a kam na dovolenou. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

335. Nařízení vlády o stanovení druhů krajinných prvků. 
Sb. zákonů 2009, č. 105, s. 4750
Nařízení nabývá účinnosti dnem 1. října 2009. 

349. Zákon, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpi-
sů, a zákon č. 161/1999 Sb., kterým se vyhlašuje Národní 
park České Švýcarsko, a mění se zákon č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpi-
sů, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 109, s. 4886-4901

371. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády
č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky 
významných lokalit, ve znění nařízení vlády č. 301/2007 Sb.
Sb. zákonů 2009, č. 120, s. 5478-6075, příl. 

381. Zákon, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 123, s. 6223-6226, 1 příl. 
Příloha obsahuje seznam národních parků a chráněných 
krajinných oblastí v ČR včetně názvu správy, sídla správy, 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
25

správního obvodu a zřizovacího právního předpisu. Zákon 
nabývá účinnosti dnem 2. ledna 2010. 

385. Úplné znění zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, 
jak vyplývá z pozdějších změn. 
Sb. zákonů 2009, č. 124, s. 6268-6292

From brownfi eld springs wetland. 
Z brownfi eldu povstává mokřad. 
Green Places 2009, č. 59, s. 40-45, 15 obr. 
Královská společnost pro ochranu ptactva (RSPB) vytvoři-
la na severovýchodě Anglie nejrozsáhlejší rezervační oblast 
mokřadů Saltholme o 1000 akrech. 

BADUROVÁ, Jana – MOJŽÍŠKOVÁ, Helena
Vliv pastvin na povodí. 
Vod. hospod. 2009, č. 10, příl. VTEI, s. 14-16, 2 tab., 1 gr., lit. 
Výzkum kvality vody v povodích v blízkosti pastvin na pří-
kladu dvouletého monitoringu fekálních mikroorganismů 
a antibiotické rezistence v Rejchartickém potoce na Šumper-
sku, metodika výzkumu. 

CETKOVSKÝ, Stanislav – NOVÁKOVÁ, Eva
Assessment of the impact of wind turbines on landscape 
character: implications for landscape planning. 
Hodnocení vlivu větrných elektráren na krajinný ráz a kra-
jinné plánování. 
Mor. Geogr. Reports 2009, č. 2, s. 28-34, 1 obr., 1tab., lit. 
Objektivní a subjektivní přístup při hodnocení rázu krajiny, 
faktory akceptace projektů větrné elektrárny, aplikace nástro-
jů GIS, krajinné plánování, případová studie z obcí Pavlov, 
Protivanov, Drahany, Odry. 

ČEJKOVÁ, Alžběta – REMEŠ, Rudolf – REŠL, David
Chráněná krajinná oblast Orlické hory. 
Ochr. přír. 2009, č. 5, s. 2-5, 10 fot., mp., angl. res. 
40. výročí vyhlášení CHKO Orlické hory pro svou vyváže-
nou krajinu s dochovanými ekosystémy, lokalizace a historie 
chráněné krajiny, popis neživé přírody, vegetace, fl óry a fau-
ny, současná péče o území. 

DORT, Miroslav
Dohoda o bezzásahových lesích. 
Veronica 2009, č. 4, s. 13, tab. 
Zpráva o průběhu a plnění Dohody o spolupráci při vyme-
zování lesních porostů ponechaných samovolnému vývoji, 
monitoring vybraných lokalit a průběžné vyhledávání lokalit 
nových. 

DVOŘÁK, Libor
Novela zákona o ochraně přírody a krajiny. 
Staveb. právo Bulletin 2009, č. 3, s. 16-29
Vznik, novela a současný stav zákona o ochraně přírody 
a krajiny. Výčet směrnic, smluv, úprav zákona, hodnocení 
důsledků koncepcí a záměrů na evropsky významné lokality. 

FANTA, Josef a kol. 
Pralesy mírného pásma Evropy – příklad Rumunska 
a Bulharska. 
Veronica 2009, č. 4, s. 12
Projekty zmapovat existující pralesy na územích Rumunska 

a Bulharska (program BBI-MATRA), jejich fi nancování, rea-
lizace a výsledky, navržení způsobu ochrany pralesů s cílem 
zařadit je do sítě NATURA 2000. 

GISEKE, Undine
Forschen für die Freiraumproduktion von morgen. 
Výzkum zaměřený na produkci volných ploch zítřka. 
Garten + Landschaft 2009, č. 9, s. 20-24, čet. fot., čet. obr., lit. 
Narůstající význam krajiny pro města a zájmy mnoha aktérů 
znamenají pro krajinářskou architekturu nové výzvy. Důleži-
tým tématem je, jaké volné plochy a jakým způsobem bude 
možno zajistit. 

GÖRNER, Tomáš
Novohradské hory. 
Veronica 2009, č. 4, s. 22-23, 2 fot., mp. 
Charakteristika přírodního parku Novohradských hor, popis 
jeho nejznámějších míst jakými jsou Terčino údolí, poutní 
místo Dobrá voda, chráněné pralesy a zaniklé obce, snaha 
o zařazení Novohradských hor do CHKO. 

HANÁK, Karel a kol. 
Stavby pro plnění funkcí lesa. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2008. 300 s., fot., pl., tab., sch. 
Popisy staveb pro funkce lesa v souladu s legislativou o le-
sích zahrnují teoretické i praktické zásady pro navrhování, 
provádění a užívání staveb nádrží, cest, odvodnění lesní 
půdy, hrazení bystřin a strží. 
14 541

HÄRTEL, Handrij – KŘENOVÁ, Zdeňka
Dilema priorit: Chráníme biodiverzitu nebo procesy?
Ochr. přír. 2009, č. 5, s. 17-18, 2 fot. 
Potřeba stanovení priorit a cílů ochrany v konkrétním území, 
vyvážení přístupů k ochraně druhů a ochraně procesů, vyme-
zení pojmů „divočina, neintervenční management, samovol-
ný proces“, legislativní východiska. 

HAVELKOVÁ, Svatava
K čemu slouží přechodně chráněná plocha. 
On the Purpose of Establishing a Temporary Protected Area. 
Ochr. přír. 2009, č. 5, s. 13, angl. res. 
Problematika vyhlašování „přechodně chráněné plochy“ vy-
cházející ze zákona o ochraně přírody a krajiny, objasnění 
pojmu, dotčené organizace, důvody a termíny pro vyhlášení. 

HROMAS, Jaroslav (ed.) 
Jeskyně. Chráněná území ČR. 14. díl. 
Praha, Agentura ochrany přírody a krajiny 2009. 608 s., fot., 
obr., lit., rejstř., edice Chráněná území ČR
Obecné poznatky o jeskyních, soupis a popis celkem 3 238 
jeskyní ČR poznaných a evidovaných k roku 2008, sezná-
mení s krasem a pseudokrasem v různých regionech naší re-
publiky. 
13 524/14



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
26

HÜLKOVÁ, Jana
Oplocenky v lese a ve volné krajině. 
Fenced Forest Patches in Forests and outside Them. 
Ochr. přír. 2009, č. 5, s. 14, 1 fot., angl. res. 
Oplocenky jako preventivní prostředky dočasné ochrany úze-
mí lesa a krajiny proti poškození, problematika jejich zřizo-
vání ve vztahu k dotčeným ustanovením stavebního zákona 
a územního řízení. 

KOSTEČKA, Petr – FIŠER, Bohumil
Program Obnova přirozených funkcí krajiny. 
The Landscape Natural Function Restoration Programme. 
Ochr. přír. 2009, č. 4, s. 6-7, 1 fot., tab., angl. res. 
Spuštění nového národního dotačního programu (POPFK), 
jehož cílem je podpora opatření vyplývající z plánů péče 
o zvláště chráněná území. Podrobnosti jsou k dispozici 
na www. dotace. nature. cz. 

MĚKOTOVÁ, Jarmila (ed.) 
Říční krajina 6 se zaměřením na problematiku řek 
a okolní krajiny. Sborník příspěvků z konference Olo-
mouc 2009. 
River landscape 6. Proceedings of conference Olomouc 2009. 
Olomouc, Univerzita Palackého 2009. 209 s., fot., tab., mp., 
gr., sch., sam. příl., angl. res. 
Soubor příspěvků z konference v Olomouci zaměřených 
na problematiku řek a okolní krajiny, s cílem zdůraznit vý-
znamnou roli říční krajiny pro lokální i globální životní pro-
středí a pro ekonomiku celého státu. 
SPK 6109

NĚMEC, Martin
Stromy v Litvě. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 3, s. 42-45, 8 fot. 
Popis krajiny a přírody v Litvě se zaměřením na chráněné 
solitérní stromy v lesích a parcích, lesní komplex u obce 
Dukštas jako součást projektu NATURA, městský park 
„Ažuolynas“ v Kaunasu se starými duby. 

PASCHE, Erik
Gestalterischer Umgang mit dem Hochwasserschutz. 
Tvůrčí přístup k řešení ochrany proti povodním. 
Garten + Landschaft 2009, č. 10, s. 29-32, 4 fot., 3 obr. 
Zkušenosti z Wilhelmsburgu ukazují, že v zájmu snížení po-
vodňových škod je nutné jednak omezit riziko záplav bio-
logickými a technickými prostředky, jednak zlepšit odolnost 
spodní stavby vůči zátopové vodě. 

RYŠAVÝ, Ivan
V krizové situaci nesmí nastat chaos. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 23, 1 obr. 
Od rozsáhlých povodní v letech 1997 a 2002 prošel Integro-
vaný záchranný systém (IZS) modernizací. Přínos změn se 
prokázal i při letošních červnových přívalových povodních. 

SCHÄFER, Robert
BDLA: Deutscher Landschaftsarchitektur-Preis 2009. 
Cena německé krajinářské architektury 2009 udělená Svazem 
německých krajinářských architektů. 
Garten + Landschaft 2009, č. 10, s. 6-7, 2 fot. 
Ocenění získaly 2 projekty: 1) rozhledna na rekultivova-

né haldě s názvem „Kouzlo černého pahorku“ ve městě 
Baesweiler; 2) úprava parku na bývalém výstavišti u berlín-
ského hlavního nádraží. 

SLEEGERS, Frank
Biologische Reinigung von Wasser und Boden in Wil-
helmsburg. 
Biologické čištění vody a půdy ve Wilhemsburgu. 
Garten + Landschaft 2009, č. 10, s. 22-23, 1 fot, 2 obr. 
Ekologická sanace půdy prostředky krajinářské architektury 
ve Wilhelmsburgu. Opatření péče o životní prostředí v územ-
ním plánování. Aleje topolů a vrb se souběžnými příkopy po-
rostlými rákosem tvoří kostru zelené infrastruktury. 

ŠÁLA, Jiří – SMOLA, Josef
Co by měl znát každý architekt při návrhu budov do zá-
topových oblastí. 
Bul. ČKA 2009, č. 3, s. 27-28, 5 obr., 2 řezy
V ČR se v zátopových oblastech stále stavějí nové budovy. 
Příspěvek seznamuje s pravidly, která je zapotřebí uplatnit 
preventivně před výstavbou a která je vhodné prověřit a při-
měřeně využít u stávajících staveb. 

ŠEDA, Svatopluk
Hydrogeologie a právní systém. 
Vod. hospod. 2009, č. 8, s. 280-256
Nejdůležitější právní předpisy pro hydrogeologickou praxi 
vymezující především hydrogeologický výzkum a průzkum 
i cestu k mezioborové kooperaci především ve fázi aplikace 
výsledků výzkumu. 

ŠTEFL, Lukáš
Větrná elektrárna v krajině. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 3, s. 24-27, 3 fot., tab. 
Charakteristika hlavních vlivů a souvislostí týkající se umís-
ťování větrných elektráren do krajiny, možné přístupy k řeše-
ní této problematiky. 

ŠTĚRBA, Otakar a kol. 
Říční krajina a její ekosystémy. 
Olomouc, Univerzita Palackého 2008. 391 s., fot., gr., tab., 
mp., sch. 
Říční krajina, její prvky, funkce a význam v přírodě i v lidské 
společnosti, nutnost změny nazírání na říční krajinu, kdy cí-
lem je vyvarovat se chyb při nakládání s ní. 
14 544

UTÍNEK, Dušan
Rámcové směrnice pro pěstování středního lesa. 
Framework Guidelines for Coppice-with-Standards Forest 
Planting. 
Ochr. přír. 2009, č. 4, s. 12-14, 4 fot., angl. res. 
Pojetí a defi nice středního lesa, historie a hlavní zásady hospo-
daření, zpracování rámcových směrnic pro zformulování po-
žadavků pro lesní hospodářské plány včetně komentáře k nim. 

VANČURA, Vlado
PAN Parks divočina. 
Veronica 2009, č. 4, s. 10-11, 2 fot. 
Budování celoevropské sítě PAN (Protected Areas Net work) 
Parks jako ukázkových divočinových chráněných území, je-



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
27

jichž role spočívá v ochraně biodiverzity evropské divočiny 
a v trvale udržitelném turismu. 

VESELOVSKÝ, Petr
Bubeníkovy sady v Pardubicích. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 3, s. 14-176 fot., pl. 
Vznik a popis jednotlivých částí veřejného parku v Pardu-
bicích, dřeviny, zeleň, stavební prvky, průběh realizace jeho 
rekonstrukce. 

VESELOVSKÝ, Petr
Zámecký park Heřmanův Městec. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 3, s. 9-13, 9 fot. 
Historie a popis přírodního parku a evropsky významné lo-
kality Heřmanův Městec, cíl postupného zlepšování stavu zá-
meckého parku na základě projektu úprav a oprav, vyhlášení 
lokality Natura 2000. 

WEILACHER, Udo
Forschungslabor Raum. 
Prostor jako výzkumná laboratoř. 
Garten + Landschaft 2009, č. 9, s. 16-19, 3 fot. 
Krajina a krajinářská architektura jako součást plánování 
v metropolitních regionech. Multidisciplinární přístup. Kraji-
nářská architektura jako hlavní disciplína. Krajina jako nosné 
médium. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

206/2006 Government Order of 12 April 2006 Amending 
Government Decree No. 354/2002 Coll., Setting Emission 
Limits and Other Terms and Conditions for the Incinera-
tion of Waste. 
Nařízení vlády č. 206/2006 Sb., kterým se mění nařízení vlá-
dy č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další 
podmínky pro spalování odpadu. 
EKO VIS 2009, č. 5, s. 24-25
Účinnost od 1. července 2006. 

380. Zákon, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o prá-
vu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů a zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a do-
plnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, 
ve znění pozdějších předpisů.
Tento zákon nabývá účinnosti patnáctým dnem ode dne jeho 
vyhlášení, kterým je 8. října 2009. 
Sb. zákonů 2009, č. 123, s. 6218-6222

615/2006 Government Order of 20th December 2006 on 
the establishment of emission limits and other conditions 
of operating other stationary sources of air pollution. 
Nařízení vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limi-
tů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních 
zdrojů znečišťování ovzduší. 
EKO VIS 2009, č. 5, s. 26-27
Platnost nařízení je od 1. ledna 2007. 

Dodatek č. 1 k přílohám I Směrnice Ministerstva život-
ního prostředí č. 13/2006 o poskytování fi nančních pro-
středků za Státního fondu životního prostředí ČR plat-
ným od 1. listopadu 2008. 
Věst. MŽP 2009, č. 8, s. 1-5

Dodatek č. 1 ke Směrnici MŽP č. 5/2009 o poskytování 
fi nančních prostředků ze Státního fondu životního pro-
středí ČR v rámci Programu Zelená úsporám. 
Věst. MŽP 2009, č. 8, s. 6-10

From brownfi eld springs wetland. 
Z brownfi eldu povstává mokřad. 
Green Places 2009, č. 59, s. 40-45, 15 obr. 
Královská společnost pro ochranu ptactva (RSPB) vytvoři-
la na severovýchodě Anglie nejrozsáhlejší rezervační oblast 
mokřadů Saltholme o 1000 akrech. 

Globální krize volají po rychlejších řešeních problémů 
s pitnou vodou a odpadními vodami. 
Sovak 2009, č. 10, s. 28-29, 1 fot. 
Problematika zvýšené produkce odpadů, jejich dopad na eko-
systémy a životní prostředí, postoje světových organizací 
k problematice, vymezení role a odpovědnosti, naznačení 
cesty k nápravě. 

Přehled českých právních předpisů z oblasti životního 
prostředí a souvisejících oborů vydaných od 1. května 
do 31. srpna 2009. 
EKO VIS 2009, č. 5, s. 18-22
Témata: ochrana životního prostředí, příroda a krajina, 
ovzduší, voda, odpady, chemické látky a přípravky, energe-
tika, zemědělství a lesnictví, silniční doprava, vodní doprava, 
turistika, cestování a rekreace... 

Přehled předpisů ES z oblasti životního prostředí a souvi-
sejících oborů vydaných v období od 1. května do 31. srpna 
2009. 
EKO VIS 2009, č. 5, s. 28-37
Předpisy jsou řazené do tematických celků podle oblastí ži-
votního prostředí. U každého předpisu je uvedeno celexové 
číslo, název předpisu, číslo Úředního věstníku, stránky a in-
ternetová adresa, na které je předpis dostupný. 

CALÁBEK, Aleš
Golf a životní prostředí, golf v procesu E.I.A. 
EIA 2009, č. 4, s. 8-10, 1 obr., lit. 
Snaha o přiblížení golfové problematiky ve vztahu k životní-
mu prostředí odborné veřejnosti. Golf a životní prostředí mo-
hou žít v symbióze a citlivý návrh a provoz golfového areálu 
může být k přírodě nekonfl iktní. 

DUPONT, Florian – NÉGRIER, Delphine
Carbon challenge: l´Angleterre teste la ville sans carbone. 
V rámci programu ochrany klimatu v Anglii testují město bez 
emisí skleníkových plynů. 
Urbanisme 2009, č. 368, s. 29-32, 3 fot., 1 tab. 
Zatímco ve Francii snaha stavět ekologická sídliště vychází 
z lokální úrovně, v Anglii je mobilizace všech aktérů eko-
logicky šetrného územního plánování záležitostí iniciovanou 
z centrální úrovně. Příklad dvou sídlišť. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
28

FRANTÁL, Bohumil – KUČERA, Petr
Impacts of the operation of wind turbines as perceived by 
residents in concerned areas. 
Vlivy provozu větrných elektráren z hlediska vnímání rezi-
dentů dotčených oblastí. 
Mor. Geogr. Reports 2009, č. 2, s. 35-45, 9 obr., 1 tab., lit. 
Výsledky hlubší analýzy vnímání a postojů obyvatel žijících 
v lokalitách s větrnými parky. Srovnání názorů obyvatel ČR 
a Rakouska. 

HAVELKA, Petr
ČIŽP: V nakládání s odpady je stále co zlepšovat. 
Moderní obec 2009, č. 10, příl. Nakládání s odpady, s. 25–26, 
1 obr. 
Z pohledu České inspekce životního prostředí plní většina 
obcí své zákonné povinnosti v nakládání s odpady dobře. 
Důležitá je i kontrolní činnost všech kompetentních orgánů. 

HELLWEG, Uli
Nachhaltige Metropolis. 
Udržitelná metropole. 
Garten + Landschaft 2009, č. 10, s. 17-21, 7 fot., 1 pl. 
Na cca 52 km2 říčního ostrova Wilhelmsburg žije 55 000 lidí 
čtyřiceti národností. Tématem současné stavební výstavy 
v Hamburku je růst metropole při šetrném využívání zdrojů. 
Plovoucí doky, nová sídliště aj. 

JUST, Tomáš
Revitalizace, renaturace a ekologicky zaměřená správa 
vodních toků. 2. část. 
Water Course Restoration, Renaturation and Ecologically 
Aimed Management. 
Ochr. přír. 2009, č. 4, s. 8-11, 6 fot., angl. res. 
Podpora návratu technicky upravených toků k původnímu sta-
vu, využívání pozitivních povodňových změn, zlepšení péče 
o břehové porosty, ekologické směřování správy vodních toků. 

KAHN, Matthew E. – MORRIS, Eric A. 
Walking the Walk. The Association Between Community 
Environmentalism and Green Travel Behaviour. 
Pěší doprava. Jak se ideologie environmentalistů promítá do je-
jich dopravního chování šetrného vůči životnímu prostředí?
Journal of APA 2009, č. 4, s. 389-405, 5 tab., 1 sch., lit. 
„Zelení“ mají tendenci bydlet ve čtvrtích s vysokou hustotou 
obyvatelstva, poblíž městských center a zastávek MHD. Hy-
potetické vlivy na ekologicky šetrné cestovní zvyklosti. 

KOS, Miroslav
Udržitelný rozvoj v oboru vodovodů a kanalizací. 
Sovak 2009, č. 7/8, s. 3
Popsání pokusu o uplatnění metodiky LCA (metoda porovná-
vání environmentálních dopadů produktů, výrobků či služeb 
od doby jejich vzniku do zániku) v oblasti čištění odpadních vod. 

KOTAS, Patrik
Prosklené protihlukové stěny jako prvek městské archi-
tektury, na Gočárově okruhu v Hradci Králové. 
Siln. obz. 2009, č. 9, s. 232-235, 4 obr. 
Gočárův okruh má charakter městského bulváru a proto ne-
smějí protihlukové stěny vytvářet prostorovou ani vizuální 
bariéru. Naopak musejí vytvářet prvek městské architektury. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Když koupel, tak v dešťovce. Ekologické ubytování. 
Ekonom 2009, č. 41, s. 52-53, 3 obr. 
Česko má v současnosti devět ekohotelů (od pětihvězdičko-
vého po autokempink). Podstatou těchto zařízení jsou ekolo-
gicky poskytované služby. Certifi kát vydává CENIA (infor-
mační agentura životního prostředí). 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Rodinné domy s inteligencí. Moderní bydlení. 
Ekonom 2009, č. 38, s. 52-53, 2 obr. 
Do Česka dorazil koncept tzv. inteligentních domů. Mezi pět 
základních pilířů této formy bydlení patří pohodlí, zábava, 
bezpečí, úspory a šetrnost k životnímu prostředí. 

KULOVANÁ, Marie – KOČÍ, Vladimír – VOSÁHLOVÁ, 
Simona
Nové přístupy k hodnocení odpadů. 
Vod. hospod. 2009, č. 8, příl. VTEI, s. 10-13, tab. 
Výsledky prací Výzkumného ústavu vodohospodářského 
v oblasti hodnocení ekotoxicity odpadů a výluhových vlast-
ností odpadů, uvedení úprav sady biotestů používaných 
v současnosti. 

LANDA, Jiří
Vývoj dopravního inženýrství v posledních 15 letech –
ohlédnutí, nové výzvy, nové nástroje. 
Siln. obz. 2009, č. 7/8, s. 186-192, 9 obr. 
Článek poukazuje na požadavek na dopravní inženýrství řešit 
otázky rozvoje silniční dopravy a infrastruktury v širším kon-
textu a v těsné vazbě s požadavky trvale udržitelného rozvoje. 

MEYER, Katrin – OVERBECK, Gerhard
Raumplanerische Anpassung an den Klimawandel im 
Spiegel aktueller Projekte. 
Adaptace na klimatické změny v zrcadle současných projektů 
územního plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 2, s. 182-191, 2 tab., lit. 
Přehled témat adaptace na klimatické změny v současných 
výzkumných projektech. Kombinace adaptačních a zmírňu-
jících opatření. Úloha regionálního plánování. Ochrana proti 
povodním, ochrana pobřeží aj. 

NOHAVA, Petr
Úspěšné systémy nakládání s odpady ve vybraných tři-
nácti městech. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 36, 1 obr. 
Míra materiálového využití komunálních odpadů v ČR se po-
hybuje okolo 20  %. Cílem Plánu odpadového hospodářství 
ČR je zvýšit úroveň recyklace do roku 2010 na 50  %. Příkla-
dy řešení vybraných měst. 

OVERBECK, Gerhard a kol. 
Klimawandel und Regionalplanung. 
Změny klimatu a regionální plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 2, s. 193-203, 6 tab., 
4 gr., lit. 
Dotázaní regionální plánovači dávají klimatické změny 
do souvislosti především s aspekty ochrany klimatu, zatímco 
úlohu územního plánování při adaptaci na tyto změny pova-
žují dosud za nedefi novanou. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
29

RIEHL, Wigbert
Nachhaltigkeit in der Landschaftsarchitektur. 
Udržitelnost v krajinářské architektuře. 
Garten + Landschaft 2009, č. 9, s. 30-32, 5 fot., lit. 
Na Univerzitě Kassel jsou zkoumány různé aspekty plánová-
ní udržitelného rozvoje městské krajiny včetně témat měst-
ského klimatu a využití ploch, revitalizace brownfi elds aj. 

SIROTKOVÁ, Dagmar
Legislativa odpadů, zejména biologicky rozložitelných. 
Sovak 2009, č. 7/8, s. 34-36
Pojmy a legislativa z oblasti biologicky rozložitelných odpa-
dů, situace v EU a ČR, vydání vyhlášky harmonizující s před-
pisy EU a umožňující nové způsoby využití zpracovaných 
odpadů. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra
Vyhodnocování udržitelného využití území. 
Veř. správa 2009, č. 19, příl., s I-V, 1 fot., 6 tab., lit. 
Ukázka metody vyhodnocování TUR území. Expertní hod-
nocení interakcí mezi pilíři udržitelného rozvoje, závažnosti 
dopadů slabých stránek v území a udržitelnosti hlavních té-
mat regionu. Indikátory TUR území. 

ŠŤASTNÁ, Jarmila
Na návrhu nového zákona o odpadech se opět pracuje, 
ale jinak. 
Moderní obec 2009, č. 11, s. 32-33, 1 obr. 
Připravovaný nový zákon o odpadech musí implementovat 
Evropskou směrnici o odpadech a skládkách, musí nově de-
fi novat některé pojmy, zjednodušit systém vedení evidence 
odpadů apod. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Katastr nemovitostí. Zeměměřictví. Pozemkové úpravy 
a úřady. Podle stavu k 5. 10. 2009. Úplné znění. 
Ostrava, Sagit 2009. 256 s., tab., obr., edice ÚZ, č. 748 
Zákony, vyhlášky a nařízení vlády o katastru nemovitostí
(č. 265, č. 359 a č. 344/1992 Sb., č. 26, č. 23/2007 Sb.), země-
měřictví (č. 200/1994 Sb., č. 31/1995 Sb.) a zákon o pozem-
kových úpravách a úřadech (č. 139/2002 Sb.). 
SPK 6111

BARTOVÁ, Martina
Integrované dopravní systémy. 
Doprava 2009, č. 3, s. 25-26, 2 tab., 3 gr. 
Seminář IDS se konal v květnu 2009 v Lázních Bohdaneč. 
Tématem byla příprava zákona o veřejných službách v pře-
pravě cestujících. 

BERAN, Lukáš
Betonové klasicismy Bruno Bauera. 
Památ. péče na Moravě 2008, č. 14, téma Technické památky, 
s. 11-22, 11 obr. 

Projekční kancelář Bruno Bauera (1880–1938) a ukázka jeho 
jednotlivých průmyslových staveb. Podrobnosti možno na-
lézt v tzv. Registru průmyslového dědictví ČR. 

BURŠÍK, Dalibor
Informační systémy a Národní památkový ústav. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 5, s. 397-400, obr. 
Seznámení se zaváděným integrovaným informačním systé-
mem památkové péče (IISPP) v prostředí Národního památ-
kového ústavu, jeho záměr, přednosti a součásti (geografi cký 
informační systém, metainformační systém). 

HAVLÍKOVÁ, Ivana
Správní úřady 2009. Hradec Králové. 
Veř. správa 2009, č. 22, s. 24-25, 3 fot. 
Konference v Hradci Králové o e-Governmentu a zvláště 
náběhu informačního systému datových schránek (ISDS). 
Postup při podání žádosti do datové schránky úřadu, zpraco-
vání ve spisové službě, předání agendovému informačnímu 
systému aj. 

JUNGOVÁ, Ivana
Inspirace na webech měst a obcí. Informační technologie. 
Veř. správa 2009, č. 17, s. 22-23, 2 fot. 
Jak vtáhnout občany do rozhodování či upozornit turisty 
na zajímavosti obce? Dění v obci ve formě videa a MP3. Po-
užívání netradičních nástrojů včetně navigace GPS při geo-
cachingu. 

JUNGOVÁ, Ivana
Moderní technologie a turismus. Chrudim. 
Veř. správa 2009, č. 17, s. 12-13, 2 fot. 
Rozhovor s místostarostou Chrudimi Romanem Málkem 
o zapojení informačních technologií do služeb pro turisty. 
Informace turisté najdou jak na webu, tak v mobilních telefo-
nech s technologií BLUEINFO. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Elektronizace veřejných zakázek může ušetřit miliardy. 
Dotace a priority místního rozvoje. 
Veř. správa 2009, č. 17, s. 10-11, 1 fot. 
Rozhovor s ministrem Rostislavem Vondruškou o řešení škod 
způsobených živelními pohromami, o pravidlech a rychlosti 
čerpání z evropských fondů, koordinaci národní a zahraniční 
propagace cestovního ruchu. 

ŠTĚPÁN, Dalibor ml. 
Opočno: BLUEINFO. Informační technologie. 
Veř. správa 2009, č. 17, s. 14, 2 obr. 
Vzhledem k velkému počtu turistů se radnice města Opo-
čna rozhodla zavést systém BLUEINFO umožňující turis-
tům stáhnout si zdarma informace do mobilu, který se navíc 
osvědčil i při komunikování s občany. 

Text připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
30

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v inter-
netové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou 
zpracovávány všechny, články z odebíraných českých a za-
hraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
 (každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2009

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 6/2009
31

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Baumeister (SRN) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Städtetag (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Town Planning Review (Velká Británie) 
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové ad-
rese: www. uur. cz

Další informace:
PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 120
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 120
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 800
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check true
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200061006d00e9006c0069006f007200e90065002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007300750070006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006100740020006600e50020006200650064007200650020007500640073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f0067006500720065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000650065006e0020006200650074006500720065002000610066006400720075006b006b00770061006c00690074006500690074002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200070006100720061002000610075006d0065006e0074006100720020006c0061002000630061006c006900640061006400200061006c00200069006d007000720069006d00690072002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a00610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006200650064007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020006400e40072006d006500640020006600e50020006200e400740074007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /DEU <FEFF00440069007300740069006c006c00650072002d00450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020006600fc0072002000450062006e00650072002000260020005300700069006500670065006c00200047006d00620048002c00200055006c006d>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


